
                România, anul xxvii, nR. 8015                                                           12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

luni
15 febRuaRie 2016

valuta 

meteo 

Galaþi]

10o   19o

Încălzire accentuată

Euro 4.4744 lei
Dolar 3.9623 lei

 Sf. Ap. Onisim;  
Sf. Mc. Maior; 

maxime 

SinaxaR 

„Florile sunt  
simboluri frumoase ale naturii, 

prin care aceasta ne arată  
cât de mult ne iubeşte.”

Johann Wolfgang von Goethe
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Mare minune e să ai cu cine vorbi, când înce‑
pe să te doară ceva, aşa, ca din senin. Că‑i 
un deget, că te‑a tăiat de la burtă sau că‑ţi 

plezneşte capul de durere, tre‘ să întrebi pe cineva: 
„Fratele meu, da‘ ce‑i asta? De la ce mi se trage? Şi 
acu‘, dă‑o încolo, că supravieţuiesc eu, dar să nu fie 
ceva mai grav. Că parcă şi săptămâna trecută mă mai 
luase aşa, tot din partea asta…”

Dar uite că nu‑i tot timpul cu tine cineva care 
să ştie să‑ţi explice ce şi cum. Poate că medicul 
de familie nu e de tură sau poate că o fi plecat 
în concediu. Parcă nici nu doar de 70 lei, cât e 
consultaţia la privat. Aşa că întrebi şi tu prin casă. 
Şi dacă te alegi doar cu un antinevralgic cu apă 
rece… Aia e! Intri pe net şi cauţi. Prima dată îi 
spui google‑ului ce te doare. Scrii „durere bruscă 
de deget mic”, „bătătură după ureche”, „coş urât, 
de două săptămâni, pe nas” sau orice altceva te mai 
deranjează pe tine. Şi atâta ţi‑a trebuit, ca să cazi în 
marea plasă a diagnosticianului online!

Dar tu n‑ai încă de unde să ştii asta. Mai întâi, intri 
pe toate siteurile pe care ţi le‑a sugerat motorul de 
căutare, indiferent că sunt cu profil medical, reviste 
pentru femei sau ziare. Primul lucru pe care îl afli 
este că, indiferent ce te doare şi oricât de mic ar fi 
disconfortul, ar putea fi cancer sau o altă boală gravă. 

Cică s‑au mai văzut cazuri. Şi s‑au făcut studii. Da, 
chiar cu pacienţi din ăştia pe care‑i durea numai de‑
getul mic, şi doar atunci când plouă. Fix cum te doare 
şi pe tine de vreo două săptămâni. Da‘ ce‑ai păţit? Tu 
căutai doar un unguent mai bun şi acuma parcă deja 
te‑au trecut transpiraţiile reci…

Cauţi şi iar cauţi, fără să dai de vreun tratament 
mai de Doamne ajută. Dar şi dacă l‑ai găsi, de unde 

să ştii tu că e cel bun? De fapt, nici nu asta cauţi, 
ci mai degrabă nişte mărturii încurajatoare ale unor 
bolnavi ca şi tine, dar care s‑au uns cu cine ştie de 
alifie din buruieni de vale, culese de la munte, şi s‑au 
vindecat în două zile. Când găseşti din astea, îţi mai 
vine inima la loc. Dar parcă tot ai mai căuta. Poate e 
şi ceva simplu decât unguentul ăla scârbos…

Apoi, când te mai lasă un pic degetul mic, ajungi 
să vezi că, împotriva constipaţiei, un site te învaţă 

să mânănci mai multă slănină, ca să‑ţi ungi tubul di‑
gestiv, iar altele îţi spun deschis că n‑o să mai treci 
cu săptămâna pe la baie dacă nu o dai definitiv pe 
fructe şi legume. Dar nu în exces, că îngraşă şi te 
paşte pericolul de boala cardiovasculară. Aaa, clar că 
dacă eşti deja gras pericolul e mult mai mare. Vai, nu 
intra şi în panică acum, că de dimineaţă ai văzut, pe 
un alt site, că cinci minute de panică îţi paralizează 

sistemul imunitar şi te lasă fără apărare în faţa bo‑
lilor o lună.

Păi şi tu cum să procedezi? Bun, te uiţi numai 
pe siteurile medicale. Că deh, or şti ei ce scriu. 
Numai că nu‑ţi trece prin minte că pe siteurile me‑
dicale e pură teorie. Şi da, în teorie, simpla pene‑
trare a pielii cu acul seringii îţi poate cauza chiar 
moartea. Dar pe când nu te durea degetul mic şi 
ţi‑ai făcut ditai tatuajul pe tot spatele, nu părea să 

te îngrijoreze ideea că acele de seringă îţi pun viaţa în 
pericol…şi n‑ai mai murit de tânăr.

    Una peste alta, tot mai mulţi sunt medicii care 
ne atrag atenţia că devenim ipohondri, tot încercând 
să ne autodiagnosticăm, citind de pe internet. Sigur 
că e bine te informezi. Dar, oricât de bolnav e siste‑
mul nostru de sănătate, tot medicul trebuie să‑ţi spu‑
nă ce boli ai. Altfel, s‑ar putea să fii sănătos şi să te 
îmbolnăveşti singur, tot agitându‑te… 

Aşa ne îmbolnăvim 
singuri

eveniment/3

Acţiune comună

Zeci de nereguli 
în pieţele 

agroalimentare
eveniment/3

Cartier lăsat de izbelişte  

Gălăţenii din Micro 
39B, restanţieri  

la educaţia civică
caRtieR/2

Pentru cine are nevoie 
de o locuinţă  
de la Primărie

Termen-limită
pentru 
actualizarea 
dosarelor
Scandal la Lieşti

Logodnă 
între minori, 
descoperită  
de bulibaşă
Sesizări de la cititori

Strada  
Gheorghe Asachi, 
slab iluminată
Sâmbătă

Urmărit naţional, 
prins la Vânători

Rana deschisă a pisciculturii gălăţene

Câţi Bani 
pierdeM 
Lăsând 

BraTeşUL  
de izBeLişTe?

După PSD
pnL îşi caută  
aliaţi pentru locale

După ce PSD a încheiat câte 
un protocol cu UNPR şi ALDE, 
pentru alegerile locale, liberalii 
se pregătesc să-l atragă de par-
tea lor pe Mircea Geoană.

obSeRvatoR/12
S-a aruncat în aer
Un bărbat  
a încercat  
să îşi ia viaţa

Pompierii şi echipajele 
SMURD au salvat, sâmbătă, un 
bărbat din flăcări, după ce în 
garsoniera în care locuia acesta 
s-a produs o explozie, urmată 
de un incendiu.

politică-adm./5

inteRioR 

Social/7

Interviu cu academicianul Ioan Aurel Pop:

„univeRSitatea  
nu poate exiSta  

făRă mediul de afaceRi” 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Joi, venim  
în ţiglina ii

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 18 
februarie, între orele 9.00 şi 
9.30, vă aşteptăm în Ţiglina 
II, la chioşcul nostru situat pe 
strada Constructorilor, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă.
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 La Consiliul Judeţului, deszăpezirea s-a lăsat cu dosar penal

Firmele Vega  
şi Lemacons,  
în atenţia  
procurorilor

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Ed
it

o
ri

a
l

economie/4

politică-adminiStRaţie/5

politică-adm./5
După două demisii  
şi o excludere din partid

Trei consilieri 
judeţeni vor lăsa 
scaunele libere

ing. Grigore Mihalache
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viaţa liberă

Numărul 
maidanezilor,  
în creştere
Câinii 
„mărşăluiesc”  
pe străzi

Dolofani şi zvelţi, maida-
nezii ies zilnic la plimbare 
pe străzile din Micro 39B. 
Sunt peste tot: în faţa ma-
gazinelor, a farmaciilor, la 
ghenele de gunoi, la poarta 
singurului parc din cartier 
sau pe trecerea de pietoni. 
Sunt atât de mulţi, încât ai 
impresie că toţi câinii din 
Galaţi s-au rătăcit în Micro 
39B (deşi avem această im-
presia în majoritatea cartie-
relor). Oamenii ni s-au plâns, 
şi de această dată, că trebu-
ie rezolvată problema câi-
nilor fără stăpân. Unii învi-
nuiesc pensionarele care le 
dau de mâncare, alţii spun 
că ar fi mult mai agresivi 
dacă nu i-ar hrăni nimeni. 
Cum o dai, nu împaci pe 
nimeni. Cert este că cei mai 
mulţi cetăţeni îşi doresc să 
fie colectaţi toţi patrupezii 
şi duşi la un adăpost. „Câinii 
sunt o poveste veche. Ce 
rost are să mai amintim că 
plătim taxa de ecarisaj? 
Chiar dacă se fac rapoarte 
în ceea ce priveşte folosirea 
acestei taxei, pe noi nu ne 
ajută cu nimic, dacă vedem 
zilnic câini «mărşăluind» pe 
străzile din oraş. Parcă au 
evadat toţi din padoc. La 
intrarea în parcul din carti-
er stau cu ochii pe cei mici 
şi ne este frică să lăsăm co-
piii fără supraveghere aco-
lo. Câinii sunt bine hrăniţi şi 
mai fac şi pui. De atât timp 
batem şaua şi nicio soluţie 
nu vine din partea autori-
tăţilor. Ne este milă de ani-
male, dar şi de noi, pentru 
că suntem obligaţi să trăim 
printre haite. În afară nu în-
tâlneşti aşa ceva. Animalele 
sunt protejate, iar oamenii 
nici nu-şi imaginează că 
ar putea exista o astfel de 
problemă”, ne-a spus ne-
mulţumită o bunică, care îşi 
plimba nepotul în parc.

Repetabilă poveste
Rable „împrăştiate” în parcări 

Fenomenul maşinilor abandonate există şi în Micro 39B. Se pare 
că nu s-a reuşit ridicarea acestora din toate cartierele, deşi, potrivit 
unor locatari, acesta ar fi un început pentru ca şoferii să nu-şi mai 
lase maşinile pe trotuare, ci în locul rablelor care zac de ani buni în 
parcări.

Solicitarea unor pensionari  
Schimbarea traseului autobuzului 25

Gheorghiţă Neculai, unul dintre cititori, a menţionat că mai mulţi 
pensionari din cartier solicită ca traseul autobuzului 25, care merge 
spre Fileşti, să aibă capătul în Micro 39, întrucât mulţi cetăţeni vin în 
această zonă la piaţă, pentru a-şi face cumpărăturile şi nu au un mij-
loc de transport până la destinaţia respectivă.

„Tinerii ne înţeleg, dacă vorbim frumos cu ei”

Liniştea zonei ţine de respectul 
dintre oameni

Din câte am înţeles de la citito-
rii cu care am reuşit să discutăm, 
zona este una liniştită, deşi mul-
te voci clasifică acest cartier în 
rândurile celor mai puţin sigure. 
Subiectul a fost detaliat, în spe-
cial de domnul Toader Coşeru. 
Gălăţeanul ne-a spus că mai multe 
grupuri de tineri obişnuiau să tul-
bure liniştea pe timpul nopţii, însă 
o comunicare eficientă a rezolvat 

această problemă. „Din punctul 
meu de vedere, persoanele de 
vârsta a treia îi condamnă prea 
mult pe tineri, dar nu încearcă 
să discute respectuos cu ei. Erau 
câţiva care făceau gălăgie în faţa 
blocurilor. Eu am vorbit de câteva 
ori cu aceşti tineri şi atitudinea 
lor s-a schimbat. Nu trebuie să-i 
condamnăm, ci să stăm de vorbă 
cu ei. Tinerii ne înţeleg, dacă ştim 

să comunicăm frumos şi să le ex-
plicăm de ce nu este bine ce fac. 
Nu avem probleme aici ca în alte 
cartiere, cu scandalagii, golani şi 
petreceri în toiul nopţii. Zona este 
paşnică, iar micile conflicte între 
generaţii pot fi depăşite doar cu 
respect. Dacă vom reuşi să schim-
băm mentalitatea oamenilor, 
lucrurile vor evolua”, a precizat 
Toader Coşeru.

Infrastructură fără… structură

Străzi care încă nu au cunoscut asfaltul
Peisajul Galaţiului după des-

zăpezire sau chiar şi după o  
scurtă ploaie este sinistru. Străzile 
asfaltate cu mult timp înainte de 
Revoluţie sau neasfaltate deloc 
sunt o provocare în fiecare cartier 
din Galaţi. În timpul vizitei pe care 
am făcut-o în cartier atât diminea-
ţa, cât şi după ora prânzului, roţile 
maşinii s-au împiedicat de câteva 
ori în gropile din asfalt, acoperite 
de această dată cu apă de ploaie. 
Nici trotuarele nu au fost reabi-
litate, asfaltul fiind ciobit şi plin 
de băltoace. Infrastructura a fost 
lăsată de izbelişte de cei care au 
tot ocupat fotolii în instituţiile de 
conducere. Străzile se scufundă 
zilnic, iar pe aleile pietonale nu 

s-a turnat demult „o mână de 
beton”. Gheorghiţă Neculai locu-
ieşte în cartier de peste 30 de ani. 
Gălăţeanul ne-a spus că, acum mai 
bine de trei decenii, infrastructura 
cartierului arăta mai bine, dar în 
timp s-a degradat pentru că nu 
s-au făcut modernizări. „Drumurile 
lasă de dorit. Multe gropi trebuie 
acoperite, iar trotuarele complet 
reabilitate. Deşi astăzi am evolu-
at din multe puncte de vedere 
şi, spre exemplu, nu mai stăm la 
coadă după carne, cum era pe 
timpuri, avem alte mari probleme. 
Infrastructura se degradează, dar 
oraşul trebuie să evolueze şi din 
acest punct de vedere”, a conchis 
Gheorghiţă Neculai.

Joia trecută, ne-am reîntors, 
în cartierul Micro 39B. În 
drum spre chioşcul „Vieţii li-

bere”, unde urma să ne întâlnim 
cu cititorii, revizuiam cu grijă 
articolele scrise anterior de re-
porterii ziarului nostru, despre 
problemele cartierului. Mi-aş fi 
dorit să încep acest reportaj cu 
o listă a schimbărilor realizate de 
municipalitate pentru locuitorii 
din Micro 39B, dar ştiu că cititorul 
avizat m-ar condamna. Ca de fie-
care dată, o luăm de la capăt, în 
speranţa că nu vom bate de prea 
multe ori „la poarta surdului”.

 Nici ora 9,00 nu se făcuse când 
am pus ochii pe viaţa din cartier. 
De la primele ore ale dimineţii, 
oamenii stau cu zecile în staţia 
de autobuz sau aşteaptă tramva-
iul. Unii dintre ei merg peste tot 
în grup, îşi dau ţigara din mână 
în mână, discută despre vecinul 
de la etajul de sus sau despre 
ce au mai văzut aseară la ştiri. 
Pensionarii cară de dimineaţă 
sacoşe sau vin să-şi cumpere in-
tegrame de la chioşc. Se trăieşte 
într-un ritm alert, fluxul continuu 
de maşini amplificând imaginea 
unui cartier grăbit. Tinerii stau 
mai mult cu nasul în telefoane 
şi nici nu apucă să vadă unde-
ar trebui pus umărul la treabă. 
Din păcate, despre problemele 
cartierului ne-au vorbit mai mult 
persoanele de vârsta a treia, deşi 
aşteptam unghiul de abordare 
obiectiv şi manifestul tinerei ge-
neraţii.

Mizeria, la ea acasă

Ca de obicei, subiectul fier-
binte al cartierului este mizeria 
din faţa blocurilor, din spatele 
blocurilor, de pe străzi sau din 
parcări. Deşi angajaţii Ecosal vin 
în fiecare dimineaţă în Micro 39B, 
mătura „se plimbă” doar pe stra-
da principală. Sesizam această 
problemă şi acum doi ani. Astăzi, 
însă, constatăm cu tristeţe că 
„depozitul” de gunoaie s-a ex-

tins, în loc să „i se suspende” ac-
tivitatea. În faţa câtorva blocuri 
am avut impresia că suntem în 
centrul unui edificiu abandonat, 
insalubru, din care vrei să eva-
dezi imediat. Totuşi, acele sticle, 
ambalaje, cutii de la produsele 
alimentare nu au căzut în Micro 
39B din cer.

Toată mizeria îşi duce vea-
cul printre locatari dintr-un sin-
gur motiv, amintit de Petrică B. 
Gălăţeanul s-a mutat în cartier 
după Revoluţie şi a prins viaţa 
cartierului în toate fazele. „Când 
m-am mutat în Micro 39B, nu  
mi-am imaginat nici pentru o cli-
pă că zona ar putea ajunge atât 
de degradată. Mizeria dispare 
din ochii noştri doar când afară 
ninge. În rest, stă străjeră în jurul 
blocurilor. În locurile unde ar tre-
bui să fie plantate flori sau copaci 
sunt numai chiştoace. Vinovaţi 
pentru distrugerea locului în 
care trăim sunt oamenii lipsiţi de 
educaţie şi de bunul-simţ, dar şi 
autorităţile responsabile pentru 
salubrizare. Aruncăm astăzi o 
hârtie, mâine o sticlă, poimâi-
ne un  pachet gol de ţigări şi ne 

trezim peste o săptămână cu o 
movilă de resturi. Pe de altă par-
te, Ecosal face curăţenie doar la 
stradă, nu i-am văzut demult să 
colecteze deşeurile de printre 
blocuri”.

Imaginea unui cartier uitat în 
mrejele dezordinii este amplifi-
cată şi de gunoierii care răsco-
lesc de cu zori prin tomberoane. 
În timp ce-şi caută câte ceva 
de-ale gurii, împrăştie de jur-îm-
prejur resturile, purtate mai apoi 
de vânt prin tot cartierul.  „Dacă 
ne dorim un oraş curat şi avem 
pretenţii europene, este impor-
tant să păstrăm aspectul îngrijit 
al cartierelor. Suntem indignaţi, 
pentru că plătim taxe, dar trag 
un semnal de alarmă şi pentru 
cei care aruncă măcar o hârtie pe 
stradă. În alte state, pentru asta 
se dă amendă. Poate va adopta 
şi România aceleaşi practici”, a 
precizat Georgiana Chitic.

 Progrese nu s-au făcut, din 
niciun punct de vedere. Mizeria 
de care se plâng cititorii de fieca-
re dată este la fel de prezentă şi 
astăzi. Judecând după stratul de 
gunoi, se vede că n-a mai trecut 

demult mătura Ecosalului prin 
zonă. Restanţieri suntem şi la 
capitolul educaţie. Ne întrebăm, 
când va trece Galaţiul examenul 
la educaţia civică. Până atunci, 
lăsăm pozele pe care am reuşit 
să le facem în cartier să continue 
discursul „criticilor”.

Verdeaţa creşte sălbatic  
pe trotuare

Verdeaţa care înghite toată 
mizeria din jur şi ne dă nouă, în 
schimb, mai mult decât o singu-
ră gură de oxigen este victima 

nepăsării oamenilor. Spaţiile 
verzi sunt absolut neîngrijite. În 
acest ritm, la primăvară va renaş-
te o natură sălbatică. Copacii se 
lasă la pământ din cauza cren-
gilor care mai trebuie retezate. 
Asfaltul este spart, pe alocuri, de 
buruienile care au supravieţuit 
încă o iarnă în Micro 39B. Peticul 
de verdeaţă din cartier a fost 
lăsat „în plata Domnului” sau la 
mila unor cetăţeni mai conştiin-
cioşi. Unul dintre locatari ne-a 
povestit că au fost plantaţi câţiva 
copaci, însă au nevoie de curăţi-
re şi îngrijire.

Cartier lăsat de izbelişte 

Gălăţenii din Micro 39B, 
restanţieri la educaţia civică

[ Problemele sesizate de cetăţeni acum doi ani nu au dispărut de pe ordinea de zi  
[ Mizeria face înconjurul zonei, iar oamenii aruncă vina de la unii la alţii

„Măcar o dată 
la şase luni”
Raport  
de la primarul 
Galaţiului

Unul dintre cititorii 
noştri a venit cu un sfat 
pentru edilul Galaţiului, 
dar şi pentru oficialii de 
la Consiliul Local. Potrivit 
lui Toader Coşeru, auto-
rităţile ar trebui să co-
munice mai mult cu ce-
tăţenii şi nu doar în cam-
panie electorală. „Noi 
ne-am dori ca domnul 
primar să prezinte un ra-
port, cel puţin o dată la 
şase luni, cu ce a reali-
zat în această perioadă. 
Toată lumea îl critică, 
dar dânsul poate că lu-
crează la îmbunătăţirea 
condiţiilor în oraş, iar noi 
nu ştim, pentru că nu au 
fost făcute publice aces-
te lucruri. Dacă ar scrie 
într-o rubrică într-un ziar 
ce a realizat de-a lungul 
timpului, s-ar schimba 
şi atitudinea noastră 
faţă de activitatea de la 
primărie. Cu siguranţă, 
orice angajat are o fişă a 
postului. Oamenii vor să 
ştie ce este inclus în fişa 
postului autorităţilor de 
la Galaţi. O altă propune-
re pe care o avem, noi, cei 
de la mine din bloc, este 
pentru Consiliul Local. 
Am vrea să ştim câţi bani 
se strâng în Galaţi pen-
tru impozite, din fiecare 
cartier, de la câte blocuri 
şi de la câte apartamen-
te. Lucrul acesta ar tre-
bui făcut public, pentru 
mai multă transparenţă. 
Oamenii s-au obişnuit să 
se complacă atunci când 
văd că nu se intervine 
într-o problemă. Aceasta 
este o atitudine greşită. 
Românul are o vorbă: 
«capul plecat sabia nu-l 
taie», dar uită că «nici 
soarele nu-l vede»”, a 
menţionat gălăţeanul.

Pe lângă asta, Toader 
Coşeru, dar şi Gheorghiţă 
Neculai au menţionat că 
este o ruşine pentru car-
tierul lor ca drapelul de 
la trecerea de pietoni 
spre Micro 39A să fie atât 
de uzat. Tocmai de ace-
ea, solicită autorităţilor 
ca acesta să fie înlocuit 
cu unul nou.

„Nu vrem  
să rămânem  
cu ghene”
Pro şi contra 
demolării 
garajelor

Claie peste grămadă 
stau garajele şi în Micro 
39B. Unii locatari spun 
că cel puţin câteva din-
tre acestea ar trebui de-
molate. „Avem un singur 
parc în cartier, cu câteva 
aparate de joacă pentru 
copii, în rest, nimic. În 
locul garajelor ar putea 
fi făcut încă un parc, 
pentru că la atâţia locu-
itori, unul singur este in-
suficient”, ne-a spus un 
cetăţean. Alţii, însă, sunt 
împotrivă. „Decât să se 
demoleze garajele şi să 
nu se facă nimic pe acel 
teren, mai bine nu le stri-
că deloc. Nu vrem să ră-
mânem cu ghene în loc 
de garaje, aşa cum s-a în-
tâmplat în alte cartiere”, 
a precizat un locatar.

Ruxandra  Podlisnic
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Ruxandra Podlisnic
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Pentru cine are nevoie de o locuinţă de la Primărie

Termen‑limită pentru actualizarea dosarelor
Sutele de gălăţeni care au solici‑

tat o locuinţă de la Primăria Galaţi 
au termen până la 1 martie 2016 
să‑şi completeze sau actualizeze 
dosarele depuse, cu o serie de co‑
pii după acte. Anunţul a fost pos‑
tat pe portalul propriu al Primăriei 
municipiului Galaţi. Potrivit decizi‑
ei aleşilor locali, comisiile special 
constituite le vor analiza cererile 
până la data de 1 noiembrie. Lista 
persoanelor care au acces la o lo‑
cuinţă va fi afişată la toate sediile 
municipalității, precum şi pe site‑ul 
Primăriei municipiului Galaţi.

Documente necesare

Potrivit Primăriei, dosarul pen‑
tru o locuinţă trebuie să conţină: 
cerere tip adresată primarului şi 
copii ale actelor de identitate şi 

stare civilă ale solicitantului şi ale 
membrilor familiei acestuia, soţ/
soţie, copii, dar şi ale celorlalte per‑
soane care gospodăresc aceeaşi 
locuinţă (acte de identitate, certifi‑
cate de naştere, certificat de căsă‑
torie, de deces, sentinţă de divorţ).

De asemenea, sunt necesare co‑
pii de pe documentele care atestă 

condiţiile de locuit ale solicitantu‑
lui (contract de închiriere, contract 
de vânzare‑cumpărare), adeverin‑
ţă de la asociaţia de locatari din 
care să rezulte numărul şi numele 
persoanelor care gospodăresc 
împreună cu solicitantul aceeaşi 
locuinţă. În cazul în care familia 
locuieşte cu chirie, dosarul trebuie 

să conţină copii ale tuturor con‑
tractelor de închiriere înregistrate 
la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi sau la alte instituţii 
abilitate, copia contractului de în‑
chiriere cu municipiul Galaţi sau 
copia ordinului de cazare pentru 
solicitanţii care locuiesc la cămin. 
Se cere şi copia actului de moşte‑
nire dacă e cazul. Dosarul trebuie 
să cuprindă şi copii de pe actele de 
studii ale solicitantului (certificate, 
diplome de absolvire, licenţe).

Starea de sănătate şi veniturile

Nu trebuie să lipsească din 
dosar, fireşte, dacă e cazul, certifi‑
cate medicale care să ateste boli 
grave ale solicitantului sau ale 
unor membri aflaţi în întreţinere, 
documente semnate de medicul 
de specialitate şi de conducătorul 
instituţiei medicale emitente, dar 
şi certificate de încadrare într‑o ca‑
tegorie de persoane cu handicap. 
Obligatorii sunt declaraţiile notari‑
ale, date pe propria răspundere de 
către solicitant şi de membrii fami‑
liei acestuia, dar şi de persoanele 
aflate în întreţinerea lui, declaraţii 
din care să rezulte faptul că după 
1 ianuarie 1990 nu au dobândit 
şi nu au înstrăinat nicio locuinţă 
proprietate personală sau din fon‑
dul locativ de stat şi că nu au fost/
nu sunt beneficiarii altei locuinţe, 
destinată închirierii, în municipiul 
Galaţi. Venituri realizate pe ulti‑
mele 12 luni, după caz, pot fi do‑
vedite cu adeverinţă de la locul 
de muncă privind venitul net pe 
ultimele 12 luni (defalcat), cupon 
de pensie, declaraţie autentificată 
la notar pentru persoanele care nu 
beneficiază de niciun venit, cupon 

alocaţie, adeverinţe pentru elevi/
studenţi din care să rezulte că frec‑
ventează cursuri la zi şi beneficiază 
sau nu de bursă, cupon de şomaj, 
acte din care reiese venitul realizat 
în ultimele 12 luni, pentru acele ve‑
nituri realizate ca urmare a desfă‑
şurării unei activităţi generatoare 
de venituri (convenţii civile, PFA).

Condiţii speciale

Dacă este cazul, se mai cer o 
adeverinţă care să confirme fap‑
tul că solicitantul provine dintr‑o 
instituţie de ocrotire socială şi 
a împlinit vârsta de 18 ani, ade‑
verinţă de la AJOFM din care să 
rezulte numărul angajaţilor în fir‑
ma solicitantului, adeverinţă eli‑
berată de către Direcţia Generală 
de Paşapoarte pentru solicitanţii 
cu statut de repatriat, din care să 
rezulte perioada în care au avut 
statutul de cetăţean român do‑
miciliat în străinătate, certificat de 
revoluţionar, dovada calităţii de 
persoană persecutată din motive 
politice, deportată în străinătate, 
prizonier, orice alt document con‑
siderat important de către solici‑
tant. Obligatoriu este certificatul 
fiscal emis de către Direcţia Taxe şi 
Impozite din care să rezulte că so‑
licitantul şi membrii familiei aces‑
tuia (soţ, soţie, copii) nu au datorii 
la bugetul local. Atenţie! Primăria 
precizează că se vor prezenta, pen‑
tru conformitate, şi actele origina‑
le de pe care au fost făcute xeroco‑
pii. Solicitanţii vor depune actele la 
Registratura Primăriei, la sediul din 
strada Fraternităţii nr. 1, la Centrul 
de Informare al Cetăţeanului.

Anca Melinte
Foto: arhivă VL

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Independenţa şi Barcea, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea.

Mariana Constandache

Scandal în comunitatea 
romilor din Lieşti. Totul 
a pornit de la o logod‑

nă făcută în urmă cu câteva luni. 
Conform informaţiilor, o fetiţă de 
opt ani a fost logodită cu un băiat 
de şase ani.

Familiile celor doi copii locuiesc 
gard în gard, iar acum neînţelege‑
rile dintre ei au ajuns la urechile bu‑
libaşei. Acesta, Vasilică Stănescu, a 
anunţat autorităţile, dar a convocat 
şi staborul din localitate. „Am aflat 
de o fetiţă care a fost logodită şi 
am sunat la poliţie. Am vrut să arăt 
că am curajul să spun adevărul. Nu 
mai vreau să mă ascund după per‑
dea. Este în avantajul copiilor să se 
ştie asta. Cei care au copii mici şi îi 
logodesc să se gândească că pot 
păţi la fel. Ei se înşală cu copiii lor. Îi 
logodesc, fac ceva ca o nuntă, aici 
nu a fost nuntă, a fost doar un gră‑
tar, îi dau 50 ‑ 60 de galbeni, copiii 
rămân la familii, iar ei se folosesc 
de bani. Vor doar să prindă aurul. 
Fetiţa de opt ani a fost logodită, 
i‑au pus batic pe cap şi i‑au făcut 
două codiţe. Cuscrul i‑a promis că 
o mai ajută cu una, alta. Eu am aflat 
vineri seară şi am sunat la 112, am 
dus fata la poliţie, am făcut cerce‑
tări. El vrea acum 50 de galbeni ca 
să ia fetiţa. S‑a răzgândit cu privire 
la logodnă şi este ruşine mare în 
comunitate. I‑a spus că dacă nu îi 
dă banii acum, caută pe alta”, ne‑a 
declarat Vasilică Stănescu.

„S‑a răzgândit  
cu privire la logodnă”

Povestea este întărită şi de 
mama fetei de opt ani, care susţi‑
ne că cuscrul său s‑a răzgândit cu 
privire la logodnă. “Fetiţa mea are 
opt ani. El a venit la mine şi a zis că 
îi pune fetei batic în cap şi îi face 
două codiţe, că asta e nora lui. A 
luat‑o de la grădiniţă.  Eu am spus 
că abia la 18 ani o să facem nuntă. 
Am fost de acord, am mâncat şi 
băut la el, şi i‑am spus că atunci 
când vine tatăl fetei o să îi dau şi 10 
‑ 15 monede. Fata a rămas la el, a 

mai venit şi la mine. Acolo a dormit 
cu mama băiatului, a dormit şi la 
mine. A venit ieri la poartă la mine, 
ca să îi dau 50 de galbeni şi să îi dau 
fata de tot. Că dacă nu îi dau banii 
nu mai ia fata deloc. La noi e ruşi‑
ne mare dacă fata a avut batic pe 
cap”, ne‑a explicat Lămâia, mama 
fetei.  De partea cealaltă, părinţii 
băiatului cu care ar fi fost logodită 
minora de opt ani contrazic toate 
acuzaţiile şi spun că, de fapt, fata a 
fost vândută de mama ei. “Nu am 
vrut‑o, ne‑a dat‑o cu forţa. Eu am 
adus‑o acasă de la grădiniţă, că s‑a 
urcat în maşină. Nu am vrut‑o de 

noră. A vândut‑o şi acum vrea bani 
pe ea. Când or creşte copiii mari 
să se căsătorească. A vrut să îmi 
ia băiatul şi să fugă cu tot cu fata 
ei la Galaţi. Voi chema Protecţia 
Copilului. Ea a zis că îmi va da 50 
de galbeni când vor creşte copiii 
mari. Eu nu am avut nevoie de 
banii lor. Nu vreau fata ei. Acum 
ei vor 10 galbeni”, ne‑au spus Dan 
Stănescu, tatăl băiatului.

Scuze pentru rege

Întregul scandal a adus în 
atenţie acuzaţiile făcute în urmă 

cu două săptămâni de regele 
romilor, Daniel Cioabă. Acesta 
susţinea, pe o reţea de socializa‑
re, că romii din judeţul Galaţi îşi 
căsătoresc fetele mult prea deve‑
reme. “Eu îi cer scuze lui Cioabă, 
dar am ajuns la cuvântul lui. Am 
spus că îl dau în judecată, dar 
Cioabă avea dreptate. Am făcut 
stabor şi am decis că tatăl băia‑
tului trebuie să îi dea 10 galbeni, 
ca să plătească ruşinea. Fata nu 
este violată, dar e ruşine mare că 
i s‑a pus batic pe cap. Ei să plă‑
tească ruşinea şi le spun la toţi să 
aştepte să ajungă copiii maturi, 

ca să îi căsătorească”, a comple‑
tat Vasilică Stănescu, explicând 
şi faptul că nu este de acord nici 
cu căsătoriile între minori, nici cu 
banii care se dau la încheierea lo‑
godnelor.

Scandalul dintre cele două 
familii a ajuns şi în atenţia poli‑
ţiştilor gălăţeni. Oamenii legii au 
întocmit un dosar de cercetare 
penală, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de trafic de minori, 
cauza urmând să fie trimisă la 
DIICOT pentru cercetări.

Text şi foto:  
Teodora Miron

Scandal la Lieşti

Logodnă între minori, 
descoperită de bulibaşă

Acţiunea comună  
a Poliţiei  
şi a Direcţiei  
Sanitare Veterinare
Zeci de nereguli 
în pieţele 
agroalimentare

Ofiţeri din cadrul Inspec‑
toratului de Poliţie al Judeţului 
Galaţi ‑ Serviciul de Investigare 
a Criminalităţii Economice, 
împreună cu poliţişti ai secţii‑
lor municipale, tehnicieni din 
cadrul Serviciului Criminalistic 
şi medici ai Direcţiei Sanitare 
Veterinare (DSVSA) Galaţi au or‑
ganizat o acţiune, pe raza mu‑
nicipiilor Galaţi şi Tecuci, în ve‑
derea combaterii ilegalităţilor 
ce se comit în domeniul produ‑
cerii şi comercializării alcoolu‑
lui, băuturilor alcoolice, cărnii şi 
produselor din carne, peştelui 
şi altor mărfuri alimentare, pre‑
cum şi a produselor din tutun. 
În cadrul acţiunii care a avut 
loc pe 12 februarie au fost con‑
trolaţi 36 de agenţi economici, 
persoane fizice şi juridice, care 
comercializau produse agroali‑
mentare. În 24 de situaţii poliţiş‑
tii au constatat nereguli atât de 
natură economică, cât şi în ceea 
ce priveşte respectarea norme‑
lor sanitar‑veterinare. „Au fost 
constatate cinci infracţiuni eco‑
nomico‑financiare, constând în 
vânzarea de ţigarete provenite 
din Republica Moldova şi intro‑
duse ilegal în ţară. Cele  5.917 
ţigarete au fost ridicate, în ve‑
derea confiscării. De asemenea, 
au fost aplicate de către poliţişti 
şi medicii veterinari 24 de sanc‑
ţiuni contravenţionale. Nu în 
ultimul rând, au fost confiscate 
şi produse agroalimentare ce 
au făcut obiectul contravenţii‑
lor sau care nu corespundeau 
normelor sanitar‑veterinare, 
res pectiv 214 kg de peşte şi 
produse din peşte, 9 kg de car‑
ne, 225 kg de legume, 85 litri de 
alcool şi produse din alcool, 20 
kg de brânză şi produse lactate 
şi 5.917 ţigarete”, se arată într‑un 
comunicat al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi.

Remus Basalic

În maşina  
unui moldovean
Două cartuşe 
letale  
de vânătoare, 
transportate ilegal

Poliţiştii Serviciului Ar‑
me, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase au depistat, vineri, 
12 februarie, în maşina unui 
bărbat de 37 ani, cu dublă 
cetăţenie, româno‑moldove‑
nească, două cartuşe letale de 
vânătoare, calibrul 12 mm, in‑
troduse ilegal în ţară prin vama 
Galaţi‑Giurgiuleşti. Bărbatul 
este acum cercetat pentru să‑
vârşirea infracţiunilor de con‑
trabandă calificată şi pentru 
nerespectarea regimului arme‑
lor şi muniţiilor.

Remus Basalic

Pentru creşterea 
eficienţei
Ministerul 
Economiei 
va prelua 
Departamentul 
pentru  
Investiţii Străine

Ministerul Economiei, Co‑
merţului şi Relaţiilor cu Mediul 
de Afaceri se va reorganiza şi va 
prelua atribuţiile, personalul şi 
patrimoniul Departamentului 
pentru Investiţii Străine şi 
Parteneriat Public‑Privat, care 
se va desfiinţa. Între motivele 
care au stat la baza acestui pro‑
iect sunt necesitatea definirii 
şi implementării strategiilor 
sectoriale de către Ministerul 
Economiei, precum şi necesi‑
tatea creşterii eficienţei în alo‑
carea fondurilor de la buget şi a 
atragerii de investiţii străine, ca 
fiind de prioritate majoră pen‑
tru România.

Valentin Chiţu

Sâmbătă
Urmărit 
naţional,  
prins  
la Vânători

Un bărbat de 32 ani, 
din oraşul Târgu Bujor, 
care fusese condamnat 
la cinci ani de închisoare 
pentru săvârşirea infracţi‑
unii de conducere a unui 
autovehicul sub influenţa 
alcoolului, a fost prins de 
către poliţiştii Serviciului 
de Investigaţii Criminale 
‑ Birourile Urmăriri şi 
Supravegheri Judiciare, 
pe raza comunei Vânători, 
în ziua de sâmbătă, 13 fe‑
bruarie. Bărbatul, care era 
dat în urmărire naţională, 
a fost dus la Penitenciarul 
Galaţi, pentru executarea 
pedepsei.

Remus Basalic

Sesizări  
de la cititori
Strada 
Gheorghe 
Asachi,  
slab iluminată

În urma sesizării făcute 
de mai mulţi locatari am 
aflat că strada Gheorghe 
Asachi din zona Ţiglina III 
este tot mai slab ilumina‑
tă. De ceva timp, strada 
rămâne în beznă totală 
după lăsarea serii. Deşi 
pe stradă există stâlpi de 
iluminat public, singura 
sursă de lumină din zonă 
o reprezintă becurile din 
casele oamenilor. Drept 
urmare, haitele de câini 
şi gropile reprezintă un 
adevărat pericol pentru 
cetăţeni odată cu lăsarea 
întunericului. „Nu poţi 
circula în zonă după ora 
19,00. Suntem terorizaţi 
de haitele de câini şi ne te‑
mem să nu fim atacaţi. În 
zonă sunt şi containerele 
de gunoi, unde se adună 
oamenii străzii, însoţiţi de 
patrupede. De două săp‑
tămâni am tot făcut sesi‑
zări, rămase fără răspuns”, 
ne‑a spus o femeie indig‑
nată.

Iasmina Stoianovici

Proiect MAE
Ce documente 
atestă 
reşedinţa  
în străinătate

Ministerul Afacerilor 
Externe (MAE) supune 
consultării publice, înce‑
pând de astăzi, un pro‑
iect de ordin de ministru 
prin care, în pregătirea 
alegerilor parlamentare, 
se stabilesc documente‑
le care atestă reşedinţa 
în străinătate pentru ce‑
tăţenii români. Proiectul 
de ordin postat pe site‑ul 
MAE conține date despre 
documentele care atestă 
reşedinţa în străinătate în 
cazul a 143 de state. El se 
va afla în consultare pu‑
blică, timp de aproape o 
lună, până pe 8 martie.

Valentin Chiţu
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Vasilică Stănescu

Cine are dreptul la o locuinţă de la Primărie
Potrivit hotărârii Consiliului Local, pot avea acces la o lo-

cuinţă cetăţeni români, cu vârsta minimă de 18 ani, care au 
domiciliul stabil în municipiul Galaţi, care nu au deţinut şi 
nu au înstrăinat o locuinţă proprietate personală. Excepţie 
fac coproprietarii locuinţelor obţinute prin moştenire, în 
indiviziune, în situaţia în care cota obţinută nu satisface 
nevoile de locuit. De asemenea, pot primi locuinţă de la 
Primărie solicitanţii şi/sau membrii familiei (soţ, soţie, copii 
care locuiesc şi gospodăresc împreună) care nu au beneficiat 
de sprijinul statului în credite şi execuţie pentru realizarea 
unei locuinţe, precum şi persoanele care deţin contract de 
închiriere încheiat cu municipiul Galaţi, iar imobilul nu mai 
prezintă siguranţă în exploatare sau este revendicat în baza 
legilor speciale. Nu pot avea acces la o locuinţă solicitanţii 
care nu au cetăţenie română şi nici domiciliul stabil în muni-
cipiul Galaţi. Excluşi din start sunt şi solicitanţii şi/ sau mem-
brii familiei (soţ, soţie, copii care locuiesc şi gospodăresc îm-
preună) care ocupă sau au ocupat abuziv un imobil aflat în 
proprietatea statului sau în administrarea Consiliului Local 

ori în proprietatea municipiului Galaţi, pe raza oraşului. Nu 
pot primi locuinţă solicitanţii şi/sau membrii familiei (soţ, 
soţie, copii care locuiesc şi gospodăresc împreună), care 
deţin sau au înstrăinat o locuinţă proprietate personală 
sau o locuinţă dobândită în exclusivitate prin moştenire, 
pe teritoriul României după 1 ianuarie 1990. De asemenea, 
îşi pot lua gândul că vor primi locuinţă cei care nu pot face 
dovada unui venit reglementat prin legislaţia în vigoare, 
în vederea achitării chiriei lunare şi a cheltuielilor aferente 
întreţinerii locuinţei. Aceeaşi soartă îi aşteaptă şi pe cei care 
au fost evacuaţi în urma rezilierii contractului de închiriere 
încheiat cu municipiul Galaţi sau care au debite acumulate 
la bugetul local.

Atenţie, dacă, la momentul încheierii contractului de 
închiriere/procesului-verbal de predare - primire a locuin-
ţei, solicitantul şi/sau membrii familiei (soţ, soţie, copii care 
locuiesc şi gospodăresc împreună) nu mai îndeplinesc crite-
riile avute în vedere la includerea în lista de priorităţi, li se 
va anula repartiţia de locuinţă.
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Leul, francul 
elveţian  
al regiunii

Cu o creştere a PIB 
de 3,7 la sută în 2015, cu 
perspectiva majorării la 
4 la sută în acest an, şi 
valori pozitive ale do‑
bânzilor, într‑o perioadă 
în care tot mai multe 
bănci centrale le‑au in‑
trodus pe cele negative, 
fondurile speculative 
caută locuri în care să 
obţină randamente cât 
mai bune. Cum Rezerva 
Federală americană a 
lăsat de înţeles că nu va 
majora dobânda foarte 
des în acest an, ieşirile 
de capital din piaţa ro‑
mânească s‑au oprit şi 
asistăm chiar la o înmul‑
ţire a intrărilor.

 Interesul mare pen‑
tru leu, care a devenit în 
această perioadă fran‑
cul elveţian al zonei, 
se datorează faptului 
că dobânda de politică 
monetară a BNR este 
de 1,75 la sută, iar ran‑
damentele interbanca‑
re, cele la depozite sau 
titluri de stat sunt po‑
zitive. Aşa că, la începu‑
tul perioadei analizate, 
euro scădea brusc de 
la 4,5013 la 4,4763 lei. 
În următoarele trei şe‑
dinţe, media a fluctuat 
între 4,4826 şi 4,4907 
lei, pentru ca la finalul 
intervalului să fie stabi‑
lită la 4,4744 lei, minim 
al ultimelor două luni. 
În ultima şedinţă a pe‑
rioadei, tranzacţiile s‑au 
realizat între 4,4730 şi 
4,4780 lei, semn că o 
revenire a euro peste 
pragul de 4,50 lei este 
destul de îndepărtată. 
Cursul va continua să 
fluctueze între 4,40 şi 
4,45 lei, iar BNR va uti‑
liza pârghiile pe care le 
are la dispoziţie pentru 
a regla atât inflaţia, cât 
şi cursul.

Cursul dolarului 
american a scăzut de la 
4,0434 la 3,9623 lei, mi‑
nim al ultimelor trei luni 
şi jumatate, cotaţiile de 
la finele perioadei fiind 
de 3,951 ‑ 3,992 lei.

 Media monedei el‑
veţiene, care şi‑a înce‑
tinit deprecierea faţă de 
cea europeană, a fluctu‑
at între 4,0434 şi 4,0867 
lei, cursul de la finele 
perioadei fiind stabilit 
la 4,0675 lei.

 Perechea euro/dolar 
a fluctuat între 1,1109 şi 
1,1376 dolari, maximul 
ultimelor trei luni şi ju‑
mătate. La finalul peri‑
oadei, euro se tranzacţi‑
ona la 1,1250 dolari.

Radu Georgescu

De ani buni 
Statul  
aşteaptă  
ca lacul să se 
autodistrugă

Pe an ce trece, situaţia 
lacului Brateş se agravea‑
ză. Potrivit unui studiu 
realizat în 2009 şi citat de 
conferenţiarul universitar 
Luiza Tofan, în volumul 
„Ca peştele prin apă”, gro‑
simea stratului de mâl era 
de 40‑50 de centimetri, dar 
ajungea pe alocuri şi la 60 
cm. Şi asta era acum şapte 

ani! Cercetătorii consta‑
taseră că sedimente mai 
multe se depuseseră în 
partea de nord‑vest a la‑
cului, acolo unde se varsă 
pârâul Chineja în Brateş, şi 
de‑a lungul malului vestic, 
pe direcţia în care bat vân‑
turile dominante. Din pă‑
cate, colmatarea continuă, 
iar pauza prea îndelunga‑
tă în exploatarea lacului 
aduce şi alte daune ame‑
najării. Sunt şi piscicultori 
care spun că îţi trebuie un 
curaj vecin cu nebunia să 
preiei acum lacul în conce‑
siune şi să garantezi că vei 
produce cantităţi mari de 
peşte. Aşa stând lucrurile, 
oare cine ar mai vrea, pes‑
te doi, cinci sau zece ani, să 
bage milioane de euro în 
reabilitarea unui lac aflat 
pe moarte?

Autohton,  
nu doar exotic
Ne place 
peştele 
proaspăt

Nu puţini sunt piscicul‑
torii care spun că degeaba 
ai mai produce peşte la 
Galaţi, pentru că oricum 
clienţii nu‑l mai caută. Cine 
se dădea ieri în vânt după 
crap acum caută doradă 
sau somon fume! Ei bine, 
un studiu al Asociaţiei Pro 
Eco Tour realizat în Lunca 
Prutului, adică de la Galaţi 
până la Oancea, în loca‑
lităţi înşirate de‑a lungul 
râului (zonă în care trăiesc 
circa 277.457 de gălăţeni) a 
demonstrat faptul că pes‑
te 87 la sută din populaţie 
preferă peştele proaspăt. 
Speciile preferate de cei 
intervievaţi sunt: crapul 
(peste 52 la sută dintre res‑
pondenţi au declarat că îl 
consumă) şi carasul (peste 
48 la sută dintre consuma‑
tori au declarat că îl prefe‑
ră). Novacul este o specie 
preferată de aproximativ 
28 la sută dintre gălăţenii 
din zona Prut‑Dunăre, iar 
scrumbia de Florii e pe 
placul a mai mult de 18 la 
sută dintre consumatori.

Producţia locală de peşte
Un sfert de kilogram de persoană

Potrivit datelor Agenţiei Naţionale pentru Pescuit şi Acvacultură 
(ANPA), pe cele circa o mie de hectare de luciu de apă concesionate 
în judeţul nostru, se produc circa 400 de tone de peşte, dintre care 
doar aproximativ o sută ajung pe piaţă. Or, noi suntem cam 520.000 
de oameni. Ne‑ar reveni, astfel, mai puţin de un sfert de kilogram de 
peşte pe an, de persoană.

În Lunca Prutului
Consum peste media naţională

Indiferent cât de prost ar merge producţia de peşte, cine locuieşte 
aproape de un râu tot mănâncă mai mult peşte decât cine cumpără 
doar peşte importat sau adus de la mare distanţă. Potrivit studiului 
Pro Eco Tour, gălăţenii din Lunca Prutului mănâncă 11 kilograme de 
peşte pe an, în condiţiile în care media naţională este de patru kilo‑
grame de locuitor.

De unde fusese o mân‑
drie pentru piscicul‑
tura românească şi un 

lac din care se pescuia, anual, de 
milioane de lei, Brateşul a rămas 
acum mai degrabă o mlaştină, 
cu o adâncime medie de doar 
1,2 metri. Asta, cu toate că statul 
român a avut timp berechet să 
se implice în privatizarea acestei 
exploataţii piscicole, care ‑ ad‑
ministrată aşa cum trebuie ‑ i‑ar 
fi putut îmbogăţi pe potenţialii 
investitori şi ar fi dat pieţei gălă‑
ţene a peştelui un avânt pe care 
nici un alt producător autohton 
nu l‑a avut.

Din păcate, după 1990, 
Brateşul  n‑a mai  încăput  pe 
mâini bune, care să‑i redea capa‑
citatea de a produce. Ba dimpo‑
trivă, a fost jefuit iar şi iar, până 
când a ajuns în halul în care îl ve‑
dem astăzi. De prin 2007 încoace, 
statul a abandonat cu totul lacul 
în mâinile braconierilor şi nici n‑a 
mai catadicsit, vreodată, să mai 
ia vreo măsură pentru a‑i facilita 
reabilitarea.

De ce s‑a spălat statul român 
pe mâini de soarta nefericită a 
lacului? Zvonuri au tot circulat. 
Spre exemplu, până prin toam‑
na lui 2014, erau gălăţeni cu 
poziţie convinşi că lacul Brateş 
fusese „pus deoparte” pentru a 
servi intereselor unei ministrese 
a Turismului. Dar cum ministrul, 
între timp, a început să facă vizi‑
te pe la „beciul domnesc”, nu pu‑
tem decât să ne întrebăm care o 
mai fi oare, de data aceasta, mo‑
tivul pentru care nu se încearcă o 
concesionare a lacului?

Istoria lacului  
e şi istoria noastră

Pe vremea când nu fusese 
încă amenajat pentru piscicul‑
tură industrială modernă, lacul 
Brateş era un complex acvatic 
întins pe nu mai puţin de 27.000 
de hectare. Chiar numele domni‑
torului Petru Rareş (1483‑1546), 
cunoscut în vremea sa ca „majăr” 
(adică proprietar de apă cu peş‑
te, din care pescuia şi vindea), se 
leagă de lacul Brateş. Un capitol 
edificator cu privire la istoria 
lacului găsiţi în lucrarea cerce‑
tătorului gălăţean „Tradiţia, pro‑
motoare a pescuitului gălăţean“, 
realizată de istoricul Tudose Tatu. 
Sunt acolo citate documente şi 
surse reale ale vremurilor trecute 
şi este explicat rolul vechiului lac 
în viaţa oamenilor. A fost o peri‑
oadă care a durat mult, dar, aşa 
cum era şi firesc, tot s‑a terminat, 
până la urmă.

Odată cu introducerea pro‑
greselor tehnologice şi cu ex‑
tinderea suprafeţei agricole din 
vremea comunismului, s‑a inter‑
venit masiv în structura lacului. 
Cum anume, explică pe larg con‑
ferenţiarul universitar gălăţean 
Luiza Tofan, într‑un studiu publi‑
cat în lucrarea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” intitulată “Ca 
peştele prin apă”.

De fapt, au existat trei mari 
etape de modificare a lacului. 
Iniţial, Brateşul se întindea până 
pe la Frumuşiţa, adică era cu 
vreo 25 de kilometri mai lung 
decât astăzi. Era, pe atunci, al 
doilea complex piscicol, ca mări‑
me, după cel de la Razelm‑Sinoe, 
din sudul Deltei Dunării. Dar, 
în curând, lucrurile aveau să se 
schimbe…

Mai întâi, între 1927 şi 1931, s‑a 
construit calea ferată Galaţi‑Prut 
(Reni) care a separat Brateşul 
de legătura pe care o avea cu 
Dunărea. Apoi, s‑a construit di‑
gul Şiviţa‑Prut, care a divizat la‑
cul în două părţi: Brateşul de Sus 
şi Brateşul de Jos (sau de Nord şi 
de Sud). Pentru a face loc agricul‑
turii extensive, bazinul Brateşului 
de Sus (situat în amonte de dig), 
a fost desecat.

A rămas doar Brateşul de Jos, 
întins pe aproximativ 14.400 de 
hectare, dintre care doar 7.900 
de hectare de luciu de apă. În 
rest; păşune, zonă de floră dură, 
pădure, păşune şi grădină. În 
1947‑1949, scrie conf. Luiza Tofan, 
s‑a constituit un dig de apărare la 
Prut, iar în 1962‑1969 (după ce se 
transformase Brateşul de Sus în 
câmp) s‑a intrat la desecat şi în 

Brateşul de Jos. Din 7.900 de hec‑
tare de luciu de apă, comuniştii 
au lăsat doar un polder, adică un 
mic lac, îndiguit, al cărui princi‑
pal scop era atenuarea efectelor 
viiturilor de pe pârâul Chineja şi 
care avea doar ca scop secundar 
piscicultura.

Brateşul a rămas, astfel, la o 
suprafaţă de doar 2.120 de hec‑
tare.

Restrângerea masivă a su‑
prafeţei lacului n‑a însemnat că 
piscicultorii care se ocupau de el 
n‑au făcut performanţă. Ba, poa‑
te, le‑a fost chiar mult mai uşor 
să exploateze o suprafaţă com‑
pactă. Aşa s‑a ajuns ca, în anul 
1974, spre exemplu, să raporteze 
exploataţia de la Brateş o pro‑
ducţie medie de peşte, la hectar, 
de 1,6 tone.

Pe atunci, Brateşul era ad‑
ministrat de Întreprinderea 

Piscicolă Galaţi, care după 1989 
s‑a transformat în Pescogal SA. 
La început, şi la societatea ca‑
pitalistă s‑a putut lucra bine. 
Ulterior, însă, societatea a ajuns 
să servească doar intereselor 
unui grup restrâns de persoane 
şi a fost adusă la faliment.

Cine a vrut  
şi cine cere acum Brateşul

După 2006, o asociere de 
cinci oameni de afaceri interesaţi 
de lacul Brateş, gălăţeni şi bucu‑
reşteni ‑ printre care se număra 
şi inginerul Grigore Mihalache 
(care administrează balta Mălina, 
dinspre Şendreni) ‑ a încercat 
obţinerea concesiunii lacului. Nu 
era însă o asociere formată doar 
din oameni de bună‑credinţă. Se 
pare că parte dintre ei erau inte‑
resaţi doar de un câştig imediat 
şi nici gând n‑au avut să facă vre‑
odată piscicultură!

În legătură cu ceea ce s‑a în‑
tâmplat atunci la Brateş, surse 
diferite au informaţii diferite. 
Potrivit unora, concesiunea ar fi 
urmat să fie vândută unor arabi. 
Alţii spun însă că aceasta urma să 
fie folosită pentru a atrage nişte 
fonduri europene nerambursa‑

bile. Oricum ar fi fost, planurile 
nu le‑au mers celor care s‑au aso‑
ciat atunci. Singura concesionare 
care s‑a reuşit a fost cea acordată 
lui Stelian Rusu (tatăl actualu‑
lui deţinător al plajei Brateş), în 
nume propriu. Când Stelian Rusu 
a decedat, s‑a pierdut şi concesi‑
unea.

În 2010, inginerul Grigore 
Mihalache a solicitat în scris 
Agenţiei Naţionale pentru 
Pescuit şi Acvacultură (ANPA) să 
i se concesioneze Brateşul. Fără 
rezultat.

„Nici nu mai ştiu ce să zic 
acum! N‑am primit niciodată răs‑
puns. Sigur, îmi menţin intenţia 
de a lucra Brateşul, dar… chiar 
că nu mai înţeleg. Dacă gândim 
logic, ANPA are ca îndatorire in‑
clusiv ducerea la bun sfârşit a pri‑
vatizării tuturor suprafeţelor de 
luciu de apă. Deci şi a Brateşului, 

nu? Iar dacă prin alte părţi tot se 
mai mişcă ceva, aici la noi nici 
măcar nu se pune problema să se 
facă ceva. Şi a trecut atâta vreme! 
Pentru statul român, Brateşul nici 
nu există, la acest moment”, spu‑
ne ing. Grigore Mihalache.

De fapt, pentru concesionarea 
Brateşului s‑au depus la ANPA 
două solicitări. Una este a ingi‑
nerului Grigore Mihalache, iar a 
doua era a unui cetăţean italian 
numit Alfonso Calderone, care 
susţine că a avut un restaurant 
în Belgia şi a renunţat la tot ca 
să vină aici şi să lucreze Brateşul. 
A cumpărat activele fostei fer‑
me piscicole, dar n‑a primit nici 
el concesiunea lacului, nici mă‑
car vreun drept de exploatare 
temporară. În halele de pe mal, 
începuse să facă ceva producţie 
de furaje şi de articole din lemn, 
ca să poată investi în renovarea 
infrastructurii.

Cât pierdem de pe urma 
neexploatării lacului

Brateşul funcţional ar însemna 
locuri de muncă şi bani la buget, 
prin impozitare.

Italianul Alfonso Calderone 
susţinea, la precedentele discuţii 

cu reporterii „Vieţii libere”, că 
ar putea face la Brateş inclusiv 
o fabrică de conserve din peşte 
şi, deci, ar angaja vreo 300 de 
oameni. Evident ‑ indiferent de 
ceea ce spune omul de afaceri ‑ 
noi ştim bine că astfel de lucruri 
nu se fac uşor, mai ales că la noi 
importurile de conserve stri‑
vesc orice concurenţă. Dar dacă 
din cei 300 ar angaja a patra sau 
a cincea parte, tot ar fi bine.

Inginerul Grigore Mihalache 
spune că n‑ar avea ce face cu 
sute de oameni, la Brateş. Dar 
că tot ar angaja vreo 20, ca să se 
ocupe de lac.

„S‑ar ieşi pe piaţă cu 1.000 de 
tone de peşte pe an. Iar vânza‑
rea s‑ar face legal, deci statul ar 
încasa impozite. Nu cer niciun 
ban de la nimeni. Doar concesi‑
unea. Fără ea,  cine să se apu‑
ce de treabă şi să investească, 
în condiţiile în care nici măcar 
dreptul legal să faci aşa ceva 
nu îl ai? Acum, singurii care «lu‑
crează» în Brateş sunt braconi‑
erii…”

Iar când vine vorba de spre 
banii pe care i‑ar putea da 
Brateşul… iată câteva estimări.

Învăţătorul Amelian Chirilă 
scria în „Monografia comu‑
nei Tuluceşti” că, în perioada 
1960‑1964, „valoarea peşte‑
lui din iazul amenajat Brateş 
este de 30‑35 milioane lei”. 
Or, în acea perioadă, salariul 
mediu era de cam 800 de lei. 
Actualizând cifrele (şi presupu‑
nând că ele erau comunicate 
corect de comunişti), ar însem‑
na că pe peştele din Brateş 
ar trebui să scoatem acum .... 
aproape 80.000.000 lei. Evident, 
nimeni nu se aşteaptă la aseme‑
nea enormităţi! Dar, cu siguran‑
ţă, dacă Brateşul ar fi concesio‑
nat unui investitor de bună‑cre‑
dinţă, către stat tot s‑ar plăti tot 
măcar vreo 500.000 lei impozit, 
dacă milionul de kilograme de 
peşte s‑ar scoate pe piaţa libe‑
ră. Şi ar mai plăti, evident, şi alte 
dări către stat investitorii care, 
în câţiva ani, ar deveni cu sigu‑
ranţă oameni destul de bogaţi 
de pe urma exploatării lacului.

Rana deschisă a pisciculturii gălăţene

Câţi bani pierdem lăsând 
Brateşul de izbelişte?
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[ Lăsăm să moară cel mai mare lac  
din regiunea noastră
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[ Unde câştigă braconierii,  
pierdem noi, gălăţenii cei mulţi
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După reorganizarea cu dedicaţie a ANAF

Se cere readucerea fiscală  
la Galaţi a întreprinderilor mijlocii

Întreprinzătorii gălăţeni vor 
afla, în curând, dacă Ordinul pre-
şedintelui ANAF Gelu Diaconu 
(demis, săptămâna trecută, de 
premierul Dacian Cioloş, întru-
cât este urmărit penal de DNA, 
pentru favorizarea făptuitorului 
şi abuz în serviciu cu obţinere de 
foloase necuvenite pentru sine 
sau altul), prin care sute de com-
panii din judeţul nostru se sub-
ordonează fiscal Constanţei va fi 
modificat. Liderul liberalilor gălă-
ţeni, deputatul Victor Paul Dobre, 
i-a cerut, săptămâna trecută, mi-
nistrului Finanţelor Publice, Anca 
Dana Dragu, o informare asupra 
posibilităţilor de modificare a or-
dinului menţionat, prin revenirea 
la Galaţi a sediului Administraţiei 
pentru Contribuabili Mijlocii.

„Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România, Federaţia 
Patronală a Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii Regiunea Sud-Est, 
mi-a adus la cunoştinţă îngrijo-
rarea lor privind reorganizarea 
activităţii fiscale din Regiunea 
Sud-Est. În acest sens, mi-au 
supus atenţiei Ordinul preşe-
dintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, potrivit 
căruia, prin excepţie, faţă de ce-
lelalte regiuni de dezvoltare din 
ţară, sediul Administraţiei pentru 
Contribuabili Mijlocii din cadrul 
Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Galaţi se orga-
nizează în Municipiul Constanţa. 
Această măsură este apreciată 
de cei menţionaţi că va afecta 
şi îngreuna activitatea respecti-
vei grupe de întreprinzători nu 
numai în judeţul Galaţi, ci şi în 
marea majoritate a judeţelor din 

regiunea Sud-Est. Acest lucru 
este motivat de faptul că munici-
piul Galaţi are o poziţie centrală 
în regiunea Sud-Est, fiind mult 
mai uşor accesibil de către marea 
majoritate a agenţilor economici 
din această regiune, această mo-
tivaţie fiind luată în considerare 
şi atunci când s-a stabilit sediul 
Direcţiei Naţionale Regionale a 
Finanţelor Publice la Galaţi”, se 
arată în interpelarea adresată 
ministrului Finanţelor.

Deputatul Victor Paul Dobre 
a precizat totodată că „un număr 
important de servicii nu pot fi 
obţinute din mediul virtual şi nu 
pot fi comunicate prin poştă, din 
cauza faptului că se solicită do-
cumente în original care nu pot 
fi înstrăinate. În această catego-
rie intră: certificatul de rezidenţă 
fiscală, certificatul de atestare 
a impozitului plătit în România, 
obţinerea dreptului de utilizare 
a serviciului acces controlat la 
informaţiile cuprinse în dosarul 

fiscal, certificatul de atestare fis-
cală, schimbarea sediului soci-
al/ domiciliului fiscal, obţinerea 
adeverinţei prin care se atestă 
restituirea/ nerestituirea taxei 
pe poluare pentru autovehicule/ 
taxei speciale pentru autoturis-
me şi autovehicule/ taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la 
autovehicule/ timbrului de mediu 
pentru autovehicule sau a valorii 
reziduale a timbrului, eliberarea 
formularului «Certificat» din care 
rezultă că nu se datorează taxa 
pe valoarea adăugată în România 
pentru achiziţia intracomunitară 
în cazul autovehiculelor rulate/ 
achiziţionate din alte state, care 
nu sunt în categoria celor noi, eli-
berarea formularului «Certificat 
privind atestarea plăţii taxei pe va-
loarea adăugată», pentru achiziţia 
intracomunitară în cazul autove-
hiculelor rulate/achiziţionate din 
alte state, care sunt în categoria 
celor noi, stabilirea sumei repre-
zentând timbrul de mediu pentru 

autovehicule, eliberarea formula-
rului «Certificat privind atestarea 
plăţii taxei pe valoarea adaugată, 
în cazul achiziţiilor intracomunita-
re de mijloace de transport» con-
form prevederilor art.1, alin.1̂ 2, 
lit.a) din Ordinul comun al minis-
trului Administraţiei şi Internelor 
şi ministrul Finanţelor Publice 
nr. 168/2039/28.07.2010, pentru 
completarea Ordinului ministru-
lui Administraţiei şi Internelor nr. 
1.501/2006 privind procedura 
înmatriculării, înregistrării, radi-
erii şi eliberarea autorizaţiei de 
circulaţie provizorie sau pentru 
probe a vehiculelor, înregistrarea 
sediilor secundare cu minimum 
cinci angajaţi sau declararea se-
diilor secundare cu mai puţin de 
cinci angajaţi, dar şi înregistrarea 
în scopuri de TVA, potrivit art. 316 
din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal”.

Rămâne de văzut care va fi 
răspunsul Ministerului Finanţelor 
Publice.

Vega ‚93 şi Lemacons, 
constructorii care, din 
anul 2014, se ocupă de 
deszăpezirea şi întreţi-

nerea drumurilor judeţene în 
sezonul rece, au intrat în vizo-
rul Serviciului de Investigare a 
Criminalităţii Economice, după 
ce s-a descoperit că societăţile au 
încasat de la Consiliul Judeţului 
„o căruţă de bani” pentru un ma-
terial antiderapant existent doar 
pe hârtie!

Conform caietului de sar-
cini lansat în anul 2014 la licita-
ţie (câştigată de asocierea SC 
Lemancons SRL - Vega ‚93 SRL, 
pe o durată de trei ani), acordu-
lui-cadru şi contractelor subsec-
vente, cele două societăţi sunt 
obligate să folosească, pentru 
combaterea lunecuşului, doar 
material antiderapant format 
din nisip şi sare. „Pentru preve-
nirea şi combaterea poleiului, a 
stratului de gheaţă sau a zăpezii, 
formată pe partea carosabilă, se 
folosesc materiale antiderapan-
te. Materialul antiderapant are în 
componenţă următoarele: nisip 
spălat 0-4 mm, nisip concasat 
0-4 mm, sare (…) La fiecare 200 
mc/nisip recepţionat se va pre-
zenta certificat de calitate sau 
conformitate. Pregătirea mate-
rialului antiderapant constă în 
amestecarea lui cu sare, conform 
normativului. Amestecarea se va 
face mecanizat, cu încărcătorul, 
numai pe bază de comandă (…) 
Operatorul economic are obli-
gaţia de a respecta cu stricteţe 
prevederile caietului de sarcini în 
cadrul execuţiei lucrărilor (…)”, 
se arată, printre altele, în caietul 
de sarcini.

Cu toate acestea, Consiliul 
Judeţului a descoperit, mai 
târziu, că a plătit mai bine de 
200.000 de lei pentru un cu totul 
alt material antiderapant: waylite 
- un derivat din zgură metalurgi-
că, deşi în documente era prevă-
zut nisip.

Cine şi cum va răspunde?

Conform informaţiilor noas-
tre, neregulile au fost descoperi-
te de vicepreşedintele Consiliului 

Judeţului Marian Vicleanu (fost 
procuror), care, atunci când a pri-
mit sarcina de a superviza des-
zăpezirea în sezonul rece 2015-
2016 şi de a răspunde pentru tot 
ce presupune această activitate, 
nu s-a mulţumit doar să arunce 
un ochi „în diagonală” în docu-
mente şi hârtii, ci a mers să verifi-
ce materialul existent în stoc. Aşa 
a descoperit că, de fapt, în loc de 
nisip, Consiliul Judeţului era „fe-
ricitul” deţinător al unor grămezi 
de waylite (unii îi spun lidonit), 
pentru care a mai şi plătit sute 
de mii de lei. Ulterior, angajaţii 
de la Audit ai CJ au constatat 
ceea ce vicepreşedintele Marian 
Vicleanu a reclamat.

La solicitarea „Vieţii libere”, 
conducerea Consiliului Judeţului 
ne-a comunicat că „stocurile de 
material antiderapant rămase la 
sfârşitul iernii 2014-2015 au fost 
verificate din punct de vede-
re cantitativ de reprezentanţii 
Consiliului Judeţului Galaţi şi s-a 
constatat concordanţa cu stocul 
scriptic (…) Serviciul Audit Public 
Intern al Consiliului Judeţului a 
efectuat o misiune ad-hoc de au-
dit public intern având ca obiec-
tiv verificarea existenţei în arhiva 

unităţii a dosarelor care cuprind 
documentele justificative ce au 
stat la baza derulării acordului-
cadru privind serviciile de des-
zăpezire, precum şi respectarea 
clauzelor contractuale şi a preve-
derilor legale, în derularea acor-
dului-cadru încheiat în anul 2014 
(…) În urma verificărilor a fost în-
tocmit un formular de constatare 
şi raportare a neregulilor în care 
s-a consemnat faptul că a fost de-
contat un material care nu este 
prevăzut în caietul de sarcini, în 
acordul-cadru şi în contractele 

subsecvente de prestări servicii, 
în valoare totală de 203.732 de 
lei”, se arată în răspunsul trans-
mis „Vieţii libere”.

Prejudiciul ar putea fi dublu

Conducerea CJ ne-a declarat 
că, în urma auditului, s-a dispus 
„recuperarea de la prestator a 
sumei de 203.732 de lei, prin re-
ţinerea din facturile pe care le 
va emite (…) la care se vor cal-
cula şi dobânzile şi penalităţile 
aferente”. Totodată, s-a decis 

„efectuarea unei expertize teh-
nice privind compoziţia chimică 
şi proprietăţile tehnice pentru 
combaterea poleiului ale materi-
alului waylite, comparativ cu cele 
ale materialului nisip, prevăzut în 
caietul de sarcini şi în contract”. 
„În funcţie de rezultatele exper-
tizei se vor lua măsurile necesare 
în vederea recuperării cantităţii 
totale de material antiderapant, 
respectiv de 471.796,10 lei (nisip, 
sare şi manoperă pentru ameste-
care). Conducerea unităţii va lua 
toate măsurile pentru a stabili 
răspunderea disciplinară, admi-
nistrativă, civilă ori penală, potri-
vit legii, după caz”.

Rezultatele auditului au 
fost transmise Serviciului de 
Investigare a Criminalităţii 
Economice, care a deschis un 
dosar de cercetare penală, fiind 
vizate atât societăţile Lemacons 
şi Vega, cât şi o serie de angajaţi 
ai Consiliului.

Contactat telefonic, ing. Alin 
Constantinescu, acţionar unic al 
Lemacons, reprezentant de altfel 
şi al firmei Vega, ne-a declarat: 
„Nu dorim să dăm niciun fel de 
declaraţii”.

Vă vom ţine la curent. 

La Consiliul Judeţului, deszăpezirea s-a lăsat cu dosar penal

Firmele Vega şi Lemacons, 
în atenţia procurorilor

[ Consiliul Judeţului le-a plătit celor doi constructori, din bani publici, câteva sute de mii de lei  
pentru nisip şi sare, în condiţiile în care în bazele de depozitare a fost descoperit un derivat  

din zgură metalurgică, nicidecum nisip, cum prevedeau caietul de sarcini şi contractele încheiate cu CJ

După PSD
A venit  
rândul PNL  
să-şi caute 
aliaţi  
pentru locale

După ce PSD a încheiat 
câte un protocol cu UNPR 
şi ALDE, care le dă posi-
bilitatea acestora să for-
meze alianţe în plan local 
pentru alegerile dedicate 
Primăriei şi Consiliului 
Judeţului, liberalii se pre-
gătesc să-l atragă de par-
tea sa pe Mircea Geoană, 
liderul PSRo la nivel naţi-
onal. Informaţia circula de 
mai multă vreme pe scena 
politică, însă de duminică 
ziarele centrale au publicat 
o serie de articole în acest 
sens, pe surse. Agenţia de 
presă Mediafax, care a ci-
tat surse din rândul PNL, 
a anunţat că protocolul 
dintre PNL şi PSRo va fi 
înscris pe ordinea de zi a 
comisiei de unificare şi a 
Biroului Politic Naţional 
al PNL, care vor avea loc 
luni. Totodată, duminică 
urma să aibă loc o şedin-
ţă a Comitetului Liderilor 
PSRo - format din Biroul 
Naţional de Conducere şi 
liderii filialelor judeţene.

Administraţie  
la un alt nivel
Memorandum 
pentru 
creşterea 
transparenţei, 
în dezbatere 
publică

Obiectivele de investiţii 
şi achiziţiile publice deru-
late la nivelul administra-
ţiei publice locale, dar şi 
al ministerelor şi celorlalte 
instituţii publice nu trebu-
ie să mai stea în sertare! 
Guvernul solicită autorită-
ţilor să publice pe propriile 
site-uri fişele obiectivelor 
de investiţii, centraliza-
toare ale achiziţiilor pu-
blice care să arate execu-
ţia contractelor de peste 
5.000 de euro, cu afişarea 
contractelor aferente, CV-
uri ale propriilor angajaţi, 
dar şi altele. Ministerul 
pentru Consultare Pu blică 
şi Dialog Civic (MCPDC) şi 
Cancelaria Prim-Ministrului 
au lansat în dezbatere pu-
blică un Memorandum 
în acest sens, intitulat 
„Creşterea Transparenţei 
şi Standardizarea Afişării 
Informaţiilor de Interes 
Public”. Prevederile Memo - 
randumului se adresează 
ministerelor, instituţiilor 
aflate în coordonarea aces-
tora, autorităţilor decon-
centrate şi prefecturilor.

„În opinia echipei 
MCPDC şi a Cancelariei 
Prim-ministrului, iniţiatorii 
Memorandumului, este in-
acceptabil ca un cetăţean 
să petreacă peste 10-15 
minute pentru a localiza 
(în situaţia fericită în care 
sunt afişate toate), con-
form Legii nr. 544/2001 
(legea accesului la infor-
maţii de interes public), pe 
site-ul unei instituţii publi-
ce, informaţiile minimale 
şi obligatoriu a fi afişate 
din oficiu, locul afişării 
aceloraşi seturi de date di-
ferind foarte mult de la o 
autoritate la alta. Formatul 
prezentării acestor docu-
mente diferă nejustificat 
de la o instituţie la alta, 
ceea ce constituie un ob-
stacol ce trebuie înlăturat 
din faţa demersului ori-
cărei persoane interesate 
să urmărească activitatea 
unei instituţii în domeniul 
transparenţei”, se arată în-
tr-un comunicat postat pe 
site-ul Guvernului.

După două 
demisii  
şi o excludere 
din partid
Trei consilieri 
judeţeni  
vor lăsa 
scaunele libere

Aleşii judeţeni vor lua 
act, la sfârşitul acestei 
luni, în şedinţa ordinară 
a Consiliului Judeţului, 
de demisiile consilieri-
lor PSD Carmen Pintilie 
(Percea) şi Marian Iulian 
Şerban, care, la sfârşitul 
lunii ianuarie, au solicitat 
încetarea mandatelor. La 
Consiliul Judeţului s-au 
pregătit deja două pro-
iecte de hotărâre în acest 
sens, potrivit cărora, aşa 
cum prevede legea, cele 
două posturi vor fi de-
clarate vacante. Cel mai 
probabil, pe ordinea de 
zi a şedinţei de la sfâr-
şitul acestei luni, se va 
afla şi un proiect de ho-
tărâre privind încetarea 
mandatului de consilier 
al fostului social-de-
mocrat Dorin Butunoiu 
(unul dintre susţinătorii 
şi apropiaţii senatorului 
Gheorghe Saghian), care, 
după ce i-a criticat, în re-
petate rânduri, pe liderii 
locali ai PSD, s-a înscris în 
Mişcarea Populară, iar la 
scurt timp social-demo-
craţii au votat excluderea 
sa din partid, conform 
procedurii.

Aşa cum v-am mai in-
format, în locul celor trei 
oameni pierduţi, social-
democraţii îşi vor putea 
pune doar unul singur, 
întrucât, la alegerile din 
2012, PSD a candidat 
alături de PNL şi PC, sub 
umbrela USL, şi, conform 
algoritmului politic, pe 
listă urmează un liberal, 
un conservator şi un so-
cial-democrat. Conform 
informaţiilor noastre, în 
locul celor trei PSD-işti ar 
urma să fie propulsaţi în 
CJ liberalul Sorin Dănăilă 
(director de programe 
în cadrul Administraţiei 
Pieţelor), conservatorul 
(acum, membru ALDE) 
Toader Ichimescu (pen-
sionar, fost colonel 
în cadrul Ministerului 
Apărării) şi social-de-
mocratul Vasile Neagu 
(care activează în cadrul 
Serviciului Administrativ 
al Administraţiei 
Pieţelor).

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: arhivă VL

] Un parlamentar gălăţean solicită ministrului Finanţelor Publice, Anca Dana Dragu, 
modificarea Ordinului preşedintelui ANAF prin care sute de companii gălăţene  

sunt obligate să se subordoneze fiscal Constanţei
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Tecău a ratat finala de la Rotterdam

Perechea Horia Tecău - Jean Julien Rojer (România/Olanda) a fost învinsă, sâmbătă, de cuplul Philipp 
Petzschner/ Alexander Peya (Germania/Austria), în semifinalele turneului de la Rotterdam. Cuplul Tecău 
- Rojer, favorit nr. 1 şi câştigătorul ediţiei de anul trecut a competiţiei din Olanda, a pierdut în trei seturi, 
cu 6-7, 6-3, 9-11.

Marian Căpăţînă

Atletul  
Ionuţ Apostu,  
start perfect 
de sezon

* Debut de sezon 
în forţă pentru atletul 
Ionuţ Apostu, compo-
nent al lotului naţional 
de juniori. Tecuceanul 
de la C.S. Şcolar a câş-
tigat etapa a doua a 
Campionatului Naţional 
de sală, de la Bucureşti, 
în proba de aruncare a 
greutăţii de 6 kg, cu o 
performanţă de 16,76 
m. De remarcat că spor-
tivul antrenat de Irinel 
Titu Coman a fost cel 
mai tânăr concurent în 
această probă a junio-
rilor I.

* Echipa României a 
pierdut şi ultimele două 
partide de la turneul 
preolimpic de hochei pe 
gheaţă, ce s-a desfăşurat 
în Japonia, la Sapporo. 
După eşecul cu Ucraina 
din primul joc, a urmat o 
înfrângere la scor, 0-7, în 
faţa niponilor. Apoi, în 
ultimul meci, România a 
pierdut, surprinzător, şi 
în faţa Croaţiei, scor 1-4. 
Din echipa naţională au 
făcut parte şi patru jucă-
tori de la Dunărea Galaţi: 
Attila Goga, Istvan 
Nagy, Szabolcs Szocs şi 
Levente Lorincz.

* Fotbalul gălăţean 
a mai pierdut două mari 
personalităţi, zilele tre-
cut trecând în nefiin-
ţă STAN GHEORGHIU 
(68 de ani) şi CORNEL 
ANTIPA (67 de ani). Stan 
Gheorghiu a făcut carie-
ră în poarta echipei FCM 
Galaţi, cu care a promo-
vat în primul eşalon, iar 
res tul vieţii l-a petrecut 
la Focşani, unde a fost 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal. 
Suporterii şi prietenii 
i-au spus „Banks”, dato-
rită asemănării izbitoare 
cu celebrul fost portar 
al naţionalei Angliei.

Cornel Antipa a jucat 
la Constructorul ICMSG 
şi DVA Portul, iar apoi 
a fost antrenor, până la 
pensionare.

* Meciurile etapei 
din weekendul trecut în 
Campionatul Naţional 
de baschet pentru ju-
niori au fost amânate, 
întrucât au avut loc 
acţiuni ale echipelor 
naţionale. Astfel, echi-
pele gălăţene Phoenix 
LPS vor juca, pe 20-21 
februarie, după urmă-
torul program: la Under 
18, acasă, cu CN „Aurel 
Vlaicu” Bucureşti, iar la 
Under 16, în deplasare, 
cu CSS Tg. Jiu.

Gh.Arsenie
 M.Petrescu

După o serie neagră, 
cu trei înfrângeri la 
zero, echipa masculi-

nă Arcada a dat primele semne 
de revenire, câştigând sâmbătă 
seară, pe teren propriu, cu scorul 
de 3-0, partida cu CS Municipal 
Bucureşti. Succesul s-a conturat, 
însă, mai greu decât se aşteptau 
gălăţenii.

Cu un staff tehnic având 
componenţa schimbată - acum 
cu Nicuşor Harabagiu, fostul 
secund, ca principal, iar Marian 
Apostu devenit secund - Arcada 
n-a excelat, permiţându-i mo-
destului adversar să se ţină scai. 
Acest lucru s-a întâmplat în setu-
rile doi şi trei, dar nici primul act 
nu a fost floare la ureche.

 Jocul a avut şi numeroase scă-
deri, cele două echipe greşind 17 
mingi din servicii (9-8), dar şi la 
preluări şi blocaj. În primul set a 
fost 0-2, 3-3, 6-3, 6-6, 9-7 şi de aici 

s-a sprintat spre victorie: 15-12, 
19-14 şi 25-17. Deosebit de ani-
mat a fost următorul act, în care 
gălăţenii au trebuit să facă mari 
eforturi pentru a restabili echili-
brul: din nou 3-3 şi 6-6, apoi 8-10, 
14-14, 15-17 şi 18-20. S-a egalat la 
20 şi apoi s-a închis setul la 25-
23.

La fel de palpitant a fost şi se-
tul trei. Şi de această dată a stă-
ruit nesiguranţa în jocul echipei 
gălăţene, generând emoţii în 
rândul numerosului public care a 
ţinut să fie alături de favoriţi. Iată 
evoluţia scorului în acest ultim 
set: 3-4, 6-6, 13-9 şi 13-14 (?!?), s-a 
egalat la 16, apoi 17-19 şi 20-19, 
după care tabela s-a dus la 23-20 
şi 25-21.

 Arcada a jucat în formula. 
Despotovski, De Pra, Sysoev, 
Radovici, Suson (Paşcan), 
Marquez - Cristudor (libero).

Căpitanul echipei Arcada, 

Filip Despotovski, a admis că s-a 
jucat şi de această dată mult sub 
poteţial: „Sunt bucuros de vic-
torie, dar avem foarte mult de 
lucru, pentru că jocul nostru este 
departe de cel pe care l-am eta-
lat deseori în acest sezon. Jucăm 
sub valoarea noastră, suntem ie-
şiţi din formă. În ceea ce priveş-
te schimbarea staffului tehnic, 
aceasta este problema conduce-
rii. Avem un meci greu miercuri, 
în Cupa României, cu Craiova. 
Trebuie să câştigăm cu 3-0 şi să 
luăm un set în deplasare, dacă 
vrem să mergem mai departe.”

În condiţiile în care VC 
Caransebeş, cu care Arcada se 
afla la egalitate înaintea acestei 
etapei, a pierdut pe teren pro-
priu (0-3 cu VCM Zalău), echipa 
gălăţeană a revenit în zona lo-
curilor de play-off. Prima parte 
a clasamentului primului eşalon 
de volei masculin arată astfel: 
1. Craiova 43 p, 2. Zalău 38 p, 3. 
Baia Mare 36 p, 4. Arcada 32 p, 5. 
Caransebeş 29 puncte.

Următorul meci al echipei gă-
lăţene va avea loc miercuri, pe te-
ren propriu, cu SCM „U” Craiova, 
prima manşă din sferturile Cupei 
României (Sala „Dunărea”, ora 
18,00).

 Gheorghe Arsenie

Volei - Divizia A1

Arcada a reintrat  
în zona de play-off

Şah
Punct final 
în semifinala 
„Naţionalelor”

Unul din cele şase 
turnee semifinale ale 
Campionatului Naţional 
(director de concurs 
Adrian Smărăndoiu, ar-
bitru principal Lucian 
Jugaru), desfăşurat la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, a fost câştigat 
de gălăţeanul Lucian 
Gîlea (foto - legitimat la 
Universitatea Târgovişte), 
cu 7,5 puncte. Acesta a 
înregistrat, în cele nouă 
runde, şase victorii, la 
Alex Cosmin Codreanu 
(Şah Club Galaţi), Iulian 
Preda (Micul Prinţ 
Brăila), Gheorghe Petrini 
(Clubul de Şah Diana 
Galaţi), Dragoş Daniel 
Marţian (Şah Club Galaţi), 
Cristian Claudiu Dobre 
(Universitatea de Vest 
Timişoara) şi Flavius 
Mihai Mihailiuc (Şah Club 
Galaţi), şi trei remize, cu 
Clement Cristian Dăianu 
(CS Otopeni), Daniel 
Robert Pîsu (Şah Club 
Galaţi) şi Viorel Adrian 
Ciobanu (Diana Galaţi). 
Învingătorul a fost urmat 
în clasamentul general 
al celor 35 de partici-
panţi de către Marţian, 
Pîsu şi Dobre - cu câte 
6,5 puncte, Ciobanu - 6 
puncte, Dăianu, Francisc 
Alexandru Kuknik (Sissa 
Constanţa), Mihaliuc, Dan 
Cristian Mihăiţă (Orizont 
Brăila) şi Mihai Tufă 
(Diana) - cu câte 5,5 
puncte.

Primii cinci clasaţi s-au 
calificat pentru finala na-
ţională.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Rugby
„Stejarii”, 
victorie  
cu emoţii  
în Spania

Echipa naţională de 
rugby a României a câşti-
gat, sâmbătă, scor 21-18, 
în deplasare, cu Spania, 
în al doilea meci din Cupa 
Europeană a Naţiunilor. 
România a fost condusă, 
cu scorul de 13-5 la pau-
ză, de iberici, dar a adu-
nat 16 puncte în repriza 
secundă şi s-a impus în 
partida de la Madrid. 
Macovei a reuşit primul 
eseu pentru România, 
în minutul 27, când spa-
niolii conduceau cu 6-0. 
Cursa de urmărire a înce-
put în minutul 44, cu ese-
ul lui Popârlan. Vlaicu s-a 
remarcat din minutul 46 
şi, cu patru transformări, 
a adus victoria României 
în meciul din Spania.

În prima etapă a 
competiției continenta-
le, România a dispus cu 
39-14 de Portugalia, la 
Cluj-Napoca, iar Spania a 
fost învinsă în deplasare 
de Rusia, cu 22-20.

Tot sâmbătă, Georgia 
a dispus cu 29-3 de 
Portugalia, în deplasa-
re, iar Rusia învins de 
Germania, la Soci, cu 46-
20. În clasament, Georgia 
ocupă primul loc, cu 10 
puncte, urmată de Rusia - 
9 p, România - 9 p, Spania 
- 2 p, Portugalia - 0 p, 
Germania - 0 p. România 
va juca împotriva Rusiei 
pe 27 februarie, la Iaşi, în 
următoarea etapă a com-
petiţiei.

Marian Căpăţînă

Fotbal

Metalosport, al treilea 
succes în pregătiri

Echipa de Liga a III-a Metalosport 
a susţinut sâmbătă al treilea meci 
amical din actuala campanie de 
pregătire a returului. A întâlnit o 
formaţie din Liga a II-a (locul pa-
tru) - CF Brăila. Disputa celor două 
grupări a generat o verificare utilă 
a ambelor formaţii, cu suficiente 
realizări, încheiată cu victoria gălă-
ţenilor, scor 1-0. Golul a fost marcat 
de Gohoreanu, dintr-o pasă inspi-
rată venită de la Cârjă, cu un lob 
peste goalkeeperul oaspeţilor. Au 
fost şi alte oportunităţi, prin ace-
laşi Gohoreanu, Cană, Bahnaşu şi 
Iancu. La rândul lui, portarul Vlasie 
şi-a făcut datoria, având cel puţin 
două intervenţii salvatoare la acţi-
unile brăilenilor, antrenaţi de gălă-
ţeanul Alin Pânzaru.

 Antrenorul Viorel Tănase a spus 
că echipa sa este în creştere de po-
tenţial. „Mă mulţumeşte progresul 
înregistrat în ultimele săptămâni. 
Jucătorii au o atitudine pozitivă, 
care ne dă speranţe. Am întâlnit în 
ultimele două jocuri echipe bune, 
experimentate, din eşalonul doi 

(Farul şi CF Brăila - n. r.), care ne-
au solicitat din plin. Mai avem de 
lucru la dezvoltarea relaţiilor de 
joc, în special pentru integrarea 
nou-veniţilor”, a spus tehnicianul 
gălăţean.

 Viorel Tănase şi secundul său, 
Tudorel Pelin, au început meciul  
cu următoarea formulă de echipă: 
Vlasie - Blănaru, Cârjă, Silviu Ilie 
(accidentat în min. 25, înlocuit cu 
Gâţă), Sevastian - Munchiu, Tudose 
- Zaharia, Istrate, Gohoreanu - Ionuţ 
Constantinescu. În repriza secun-
dă, au mai intrat: portarul Olteanu 
şi jucătorii de câmp Stancu, Voicu, 
Adăscăliţei, Cană, Lungu, Iancu, 
Mihu şi Bahnaşu.

 Miercuri, Metalosport va juca, 
tot pe teren propriu („Dunărea II”, 
ora  11,00), un alt amical cu o for-
maţia din Liga a II-a, Gloria Buzău. 
Până la startul în retur, gălăţenii mai 
au programate încă patru jocuri 
de verificare: cu Unirea Slobozia şi 
Delta Tulcea, ambele tur-retur.

 
Gh. Arsenie

Handbal

Gălăţencele continuă  
lupta pentru promovare

Lupta pentru promovare conti-
nuă să rămână extrem de strânsă 
şi după etapa a 15-a din eşalonul 
secund de handbal feminin, Seria 
A. Ambele echipe din frunte au 
obţinut victorii, astfel că situaţia pri-
melor două locuri se prezintă astfel: 
1. HCM Buzău - 40p (golaveraj 430-
319), 2. CSU Danubius Galaţi - 37p 
(408-234), dar un meci mai puţin. 
Egalarea la puncte s-ar putea realiza 
în etapa a 18-a, pe 23 martie, când 
Buzăul va avea etapă liberă, iar de-
partajarea să se facă în penultima 
rundă, în meciul direct, programat 
la Galaţi. Sâmbătă, CSU Danubius 
şi-a trecut în cont cea de-a 12-a 
victorie, impunându-se fără emo-
ţii în partida de pe teren propriu 
cu CSU Târgovişte, scor  37-25 (în 
tur, fetele noastre se impuseseră, 
în Capitală, mult mai categoric: 38-
18). Antrenorul gălăţean  Valeriu 
Costea a rulat tot lotul avut la 
dispoziţie: Daniela Goldic, Laura 
Bujoiu, Cătălina Orbeanu - Cosmina 
Cozma - 6 goluri marcate, Cristina 
Mircescu 4, Paula Ababei, Ioana 

Mănăilă 3, Ramona Urse 4, Marie 
Jeanne Kanda 4, Mădălina Conache 
2, Andreea Taivan 3, Iulia Artean 5, 
Ioana Pocriş 1, Lavinia Poteraşi 3, 
Tatiana Budescu şi Cristina Marcu 2.

 Au arbitrat Bogdan Gherman 
(Roman) - Iulian Istrate (Iaşi).

 În următorul meci, gălăţencele 
vor juca în deplasare, la HC Femina 
Piatra Neamţ.

 * Altfel, echipa masculină CSU 
Danubius a evoluat, sâmbătă, în 
deplasare, în compania echipei 

Steaua Bucureşti, în etapa a 20-a 
din Liga Naţională.  Meciul a avut 
loc la Chiajna şi s-a încheiat cu suc-
cesul bucureştenilor, la scorul de 
38-28 (16-13). Din echipa gălăţea-
nă, antrenată de Florin Andronic şi 
Miron Stanciu, s-au evidenţiat ju-
cătorii: Udriştoiu 6 goluri, Niţu 4 şi 
Grigore 4. În etapa următoare, CSU 
Danubius va întâlni pe teren pro-
priu, sâmbătă, formaţia Politehnica 
Timişoara.

 Gh. Arsenie

Baschet masculin

Phoenix a clacat rău  
după pauză

Formaţia masculină Phoenix 
Galaţi a pierdut, scor 62-90, par-
tida de pe teren propriu cu CSM 
Craiova, din Liga Naţională, ulti-
ma etapă a sezonului regulat, în-
cheind prima fază a campionatu-
lui pe locul nouă. Echipa gălăţea-
nă a început slab (scor 2-10), dar 
s-a regrupat repede şi în ultimul 
minut al primul sfert s-a apropi-
at la doar două puncte (scor 19-
21). Jocul foarte bun al celor de 
la Phoenix a continuat şi în sfer-
tul doi, s-a preluat conducerea 
în min. 13 (26-25) şi s-a intrat la 
pauză cu formaţia antrenată de 
Florin Nini la conducere (36-32).

 Avansul maxim al gazdelor a 
fost în primele secunde de după 
reluare, 38-32, dar din acel mo-
ment Phoenix a clacat. Au urmat 
cinci minute de coşmar, apărarea 
gălăţeană a fost depăşită com-

plet, în atac s-a ratat aproape 
continuu şi, după un scor parţi-
al drastic în acest interval (2-20), 
CSM Craiova îşi asigurase victo-
ria.

 Antrenorul Florin Nini a ex-
plicat această perioadă neagră a 
meciului prin starea de nervozi-
tate a jucătorilor săi. “Le-am re-
proşat acest aspect, mai ales că 
presiunea era pe adversar, cu noi 
la conducere”.

 În faza a doua a campionatu-
lui se va juca în două grupe, cea 
a lorurilor 1-6, respectiv 7-12, cu 
meciuri tur-retur, fiecare cu fie-
care, pornindu-se cu punctele 
acumulate în sezonul regulat. În 
grupa 7-12, din care face parte şi 
Phoenix, se va juca pentru evi-
tarea ultimelor două locuri, re-
trogradabile, şi totodată pentru 
locurile 7-8, ale căror ocupante 

se vor alătura primelor şase în 
play-off.

 Ordinea în clasament de la 
care se porneşte în această gru-
pă: 7. Dinamo - 11 victorii (33 de 
puncte), 8. Energia - 10 victorii 
(32 p), 9. Phoenix - 8 victorii (30 
p), 10. BC Timişoara - 5 victorii (27 
p), 11. BCM Piteşti  - 8 victorii (27p, 
echipă penalizată cu 3 p). 12. Gaz 
Metan Mediaş - 2 victorii (24 p).

Jocurile din tur se vor desfă-
şura în perioada 20 februarie-12 
martie, iar returul în perioada 19 
martie - 6 aprilie. Phoenix  va juca 
în tur cu Timişoara (20 februarie, 
acasă), cu Energia (27 februarie, 
deplasare), Piteşti (5 martie, aca-
să), Dinamo (9 martie, intermedi-
ară, deplasare) şi Mediaş (12 mar-
tie, în deplasare).

Marian Căpăţînă
 Foto: Sorin Pană

[ Echipa gălăţeană a întrerupt  
seria înfrângerilor şi a urcat pe locul patru, 
după victoria de trei puncte din disputa  
cu CS Municipal Bucureşti
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Primim  
de la cititori
Teroarea 
străzilor  
pline de gropi

„Distracţia” de a circu‑
la cu maşina pe străzile 
gălăţene creşte de la o 
zi la alta. Trotuarele din 
cartierul Micro 21 sunt 
doar un alt exemplu care 
ne demonstrează că şo‑
selele devin „veritabile” 
cratere. Oamenii spun 
că străzile arată din ce în 
ce mai rău, iar soluţiona‑
rea problemelor a rămas 
doar o promisiune uitată 
demult. „Nu se mai poate 
circula pe străzile gălă‑
ţene. Îţi distrugi maşina, 
oricât de bună ar fi! De 
la o zi la alta, te trezeşti 
că mai răsare o groapă. 
Pe când asfaltarea stră‑
zilor?”, ne‑a transmis un 
gălăţean nemulţumit.

Iasmina Stoianovici

Anul acesta
96 de 
persoane  
au solicitat  
azil  
în România

Conform mediafax.ro, 
poliţiştii Inspectoratului 
General pentru Imigrări 
au înregistrat, de la în‑
ceputul anului şi până 
în prezent, un număr 
de 96 de cereri de azil. 
Principalele state de pro‑
venienţă sunt Pakistan, 
Siria şi Irak, iar solicitanţii 
sunt majoritatea bărbaţi, 
cu vârste între 18 şi 34 de 
ani, se arată într‑un co‑
municat de presă.

 Cererile de acordare 
a unei forme de protec‑
ţie sunt analizate şi pro‑
cesate de către ofiţeri 
special desemnaţi din ca‑
drul Centrelor Regionale 
de Cazare şi Proceduri 
pentru Solicitanţii de 
Azil. În România există 
şase astfel de unităţi, 
în Bucureşti, Timişoara, 
Giurgiu, Rădăuţi, Galaţi şi 
Maramureş.

“Poliţiştii examinează 
fiecare cerere, luând în 
considerare documen‑
tele din dosar, datele 
declarate de solicitant 
în cadrul interviului co‑
roborate cu informaţiile 
din ţara de origine, în 
vederea acordării unei 
forme de protecţie sau 
respingere a cererii”, 
mai arată reprezentanţii 
Inspectoratului General 
pentru Imigrări.

Valentin Chiţu

„Mesajul meu 
antidrog”
Concurs 
organizat 
de Centrul 
Antidrog Galaţi

„Mesajul meu antidrog” 
este un proiect anual de 
prevenire a consumului 
de droguri în rândul ele‑
vilor de gimnaziu şi liceu, 
desfăşurat de Agenţia 
Naţională Antidrog. Cu 
această ocazie, şi în judeţul 
Galaţi, specialiştii Centrului 
de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog Galaţi 
vor adapta activităţile spe‑
cifice acestui proiect în li‑
ceele şi şcolile gimnaziale, 
atât din mediul urban, cât 
şi din mediul rural.

 În anul 2016, concursul 
„Mesajul meu antidrog” are 
tema „Colorează‑ţi viaţa 
altfel, fără droguri” şi are 
următoarele secţiuni: eseu 
literar, arte vizuale (grafică, 
desen), film scurtmetraj, 
spot şi, local, sport. Criteriile 
de evaluare a lucrărilor ur‑
măresc încadrarea în cerin‑
ţe (tematică şi dimensiuni), 
promovarea mesajelor 
pozitive, originalitatea me‑
sajului şi a subiectului ales, 
acurateţea stilului, precum 
şi claritatea limbajului.

 La faza judeţeană a con‑
cursului vor fi acordate pre‑
miile I, II şi III pentru fiecare 
dintre cele patru secţiuni, 
iar la faza naţională vor pro‑
mova lucrările care au obţi‑
nut locul I la nivel judeţean. 
Excepţia o constituie secţi‑
unea „sport”, care se va de‑
rula doar la nivel local.

 În anul 2016, etapele 
concursului sunt următoa‑
rele: februarie ‑ promova‑
rea concursului în mediul 
şcolar; februarie ‑ mai ‑ des‑
făşurarea etapei judeţene, 
colectarea lucrărilor parti‑
cipante la concurs; 9‑13 mai 
‑ evaluarea lucrărilor şi pre‑
mierea câştigătorilor etapei 
judeţene a concursului, 
precum şi transmiterea 
lucrărilor care au obţinut 
premiul I la faza judeţea‑
nă către Agenţia Naţională 
Antidrog; iunie 2016 ‑ pre‑
mierea câştigătorilor eta‑
pei judeţene a concursului, 
evaluarea lucrărilor la nivel 
naţional, stabilirea câştigă‑
torilor pentru fiecare secţi‑
une.

Remus Basalic

La Poşta Română
Creşte tariful 
pentru 
trimiterea  
de colete 
poştale interne

Compania Naţională 
Poşta Română a anunţat că, 
la 1 martie, va creşte tariful 
pentru trimiterea de colete 
poştale interne, de la 1,2 lei 
la 4,3 lei/trimitere, în timp 
ce taxa pe fiecare kilogram 
sau fracţie de kilogram se 
va diminua de la 1,2 lei la 
0,5 lei/kilogram, informea‑
ză mediafax.ro.

De asemenea, compania 
va modifica structura tarifa‑
ră a trimiterilor retur, având 
ca obiect colete poştale cu 
greutate până la 10 kilogra‑
me inclusiv, prin introduce‑
rea, pe lângă tariful pe fie‑
care kilogram sau fracţie de 
kilogram de 0,5 lei, a unui 
tarif fix/trimitere de 1,5 lei/
trimitere.

 Aceste modificări ta‑
rifare operate de Poşta 
Română au avut la bază 
acoperirea costurilor ge‑
nerate de prestarea servi‑
ciilor poştale interne din 
sfera serviciului poştal uni‑
versal şi au fost aprobate 
de Autoritatea Naţională 
pentru Administrare şi Re‑
glementare în Comu nicaţii 
(ANCOM).

Totodată, Poşta Română 
a eliminat tarifarea diferen‑
ţiată pentru Europa/restul 
lumii, în cazul trimiterilor 
prioritare.

Valentin Chiţu

Prins la Lieşti
Înarmat cu un briceag în bar

Poliţiştii din Lieşti au depistat în flagrant, într‑un bar de pe raza 
comunei, sâmbătă seară, un tânăr de 27 ani, din localitate, care avea 
asupra sa un briceag, cu lungimea totală de 21 cm şi lama de nouă 
cm. Poliţiştii au întocmit dosar de cercetare penală pe numele tână‑
rului, pentru săvârşirea infracţiunii de port sau folosirea fără drept de 
obiecte periculoase.

Remus Basalic

Prof. univ. dr. Ioan Aurel 
Pop este nu doar cel mai 
tânăr academician ro‑

mân, ci şi rectorul celei mai mari 
şi mai bine cotate instituţii de în‑
văţământ superior din România, 
Universitatea „Babeş‑Bolyai” din 
Cluj‑Napoca. În interviul pe care 
l‑a acordat în exclusivitate ziaru‑
lui „Viaţa liberă”, profesorul Pop 
vorbeşte despre rolul central 
pe care universitatea trebuie 
să îl ocupe în viaţa comunităţii, 
despre lecţia preţioasă pe care 
o avem de învăţat din modelul 
şcolii americane, dar şi despre 
soluţiile pe care le are acum la 
dispoziţie Occidentul în faţa mi‑
lioanelor de migranţi.

‑ Domnule academician, în 
ce conjunctură aţi ales istoria 
medievală?

 ‑ Este o poveste veche! Mai 
întâi, pe la vreo cinci‑şase ani, 
voiam sa mă fac medic, dar când 
am aflat că şi doctorii mor, deşi 
vindecă toate bolile, m‑am răz‑
gândit. După câţiva ani, impre‑
sionat de scrierile unor mari in‑
telectuali, voiam sa mă ocup de 
viaţă şi de secretele sale. Aşa, am 
aflat că toată viaţa omenirii se 
concentrează în istorie, că isto‑
ria cuprinde toată experienţa de 
viaţă a lumii. Iniţial, am vrut să 
studiez toată istoria, dar am în‑
văţat în liceu că era imposibil. La 
Evul Mediu, am ajuns prin marii 
scriitori romantici, de la Walter 
Scott la Victor Hugo şi de la 
Vasile Cârlova la Mihai Eminescu; 
am ajuns apoi la istoricii roman‑
tici, precum Nicolae Bălcescu şi 
Mihail Kogălniceanu. Motivul 
final care m‑a determinat să 
aleg Evul Mediu a fost dorinţa 
de echilibru: lumea medievală 
de 1.000 de ani se află între an‑
tichitate şi modernitate (seco‑
lele V‑XVI) şi nu se bazează pe 
democraţie, libertate, egalitate 
şi frăţie, ci pe ierarhie, supunere, 
privilegiu şi onoare, ceea ce este 
fascinant. Am vrut să văd cum a 
funcţionat o astfel de lume timp 
de un mileniu! Argumentul ultim 
a fost ponegrirea Evului Mediu 
şi toate prejudecăţile despre 
această lume (în vremea căre‑
ia s‑au „inventat”, de exemplu, 
universităţile!). Voiam să spulber 
cumva aceste prejudecăţi („bar‑
baria medievală”, „întunecimea 
Evului Mediu” etc.) şi, fireşte, nu 
am reuşit. Important este însă că 
am încercat şi că încerc mereu…

 ‑ Cum reuşiţi să împăcaţi 
profesoratul cu cercetarea şi 
cu datoriile administrative 
care vă revin, în calitate de 
rector?

‑ Da, este greu, însă fără cer‑
cetare încetăm să mai fim profe‑
sori universitari. La universitate 
nu se transmit doar cunoştinţele 
acumulate la nivel universal în‑
tr‑un domeniu, ci se cultivă abili‑
tăţile de cercetare pentru duce‑
rea mai departe a cunoaşterii. Eu 
am un principiu: „Nicio zi fără o 
linie” (Nulla dies sine linea). Aşa 
că, îmi rezerv ‑ fur ‑ zilnic câte 
o oră‑două măcar ca să citesc 
în specialitate, să transcriu do‑
cumente latine, să traduc texte 
vechi, să redactez câte ceva, să 
citesc teze de doctorat etc. Asta 
înseamnă „antrenament” în me‑
serie sau păstrarea formei. Este o 
dovadă de respect pentru ştiinţă 
şi pentru studenţi. Studenţii sunt 
partenerii noştri de profesiune 
şi simt falsul, lipsa de pregăti‑
re, superficialitatea. Altminteri, 
administrația universitară îmi 
consumă cel mai mult timp, dar 
rectorul este un slujbaş în servi‑
ciul comunității, nu invers!

‑ Ca rector al celei mai mari 
şi mai bine cotate universităţi 
din România, ce sfaturi aveţi 
pentru rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”?

‑ Sfaturile sunt cel mai uşor 
lucru de pe lumea asta, după 
cum, se pare, cel mai greu este 
să te cunoşti pe tine însuţi şi să te 
apreciezi corect. Eu nu‑mi permit 
să îi dau sfaturi domnului rector, 
care are o experienţă bogată, 
se află în al doilea mandat şi se 
bucură de încrederea largii ma‑
jorităţi a profesorilor şi studen‑
ţilor universităţii. Este evident 
că universităţile nu sunt egale! 
UBB este creată în 1581 şi funcţi‑
onează de peste patru secole, cu 
întreruperi, are un caracter multi‑
lingvistic şi pluriconfesional, are 
experienţa predării în limbile lati‑
nă, germană, maghiară, română, 
a trecut prin mai multe reforme 
şi refondări, a renăscut mereu ca 
pasărea Phoenix, a cunoscut mari 
transformări şi controverse. Toate 
acestea au „călit‑o” pentru viaţă, 
i‑au dat o anumită siguranţă în 
funcţionare, o independenţă 
chiar în comunitate. La Cluj, sunt 
azi aproape 100.000 de studenţi 
din 400.000 de locuitori, iar UBB 
are 42.000 din aceşti studenţi! 
Cam toate lucrurile importante 
gravitează la Cluj în jurul univer‑
sităţilor şi mai ales în jurul UBB. 
Clujul nici nu a prea avut mare 
industrie de‑a lungul timpului. La 
Galaţi este altceva. Universitatea 
a pornit ca una specializată, iar 
acum tinde să fie comprehensi‑
vă, generală. Nu ştiu dacă este 
neapărat bine! Secretul succesu‑
lui este însă comunitatea, în con‑
diţiile în care instituţia se bazează 
pe armonia magiştrilor şi disci‑
polilor, asociată cu excelenţa, cu 
preocuparea pentru calitate. Nu 
au ce căuta în universitate, ca 
dascăli şi cercetători, mediocrii şi 
nepregătiţii; universitatea nu este 
societate de binefacere, ci un loc 
de concentrare a elitei.

‑ Învăţământul superior 
tehnic din Galaţi trece prin 
momente din ce în ce mai 
grele. Cum se prezintă si‑
tuaţia la Universitatea din 
Cluj‑Napoca?

‑ UBB nu are, în general, spe‑
cializări tehnice. Pregătim ingi‑
neri doar în fizică, protecţia me‑
diului, chimie şi geologie şi nu 
am avut mari probleme în atra‑
gerea viitorilor studenţi. Natural, 
acolo unde am văzut că locurile 
bugetate prisosesc, am alocat 
în anul următor mai puţine, dar 
nu înainte de a populariza mai 
bine perspectivele acelor spe‑
cializări, de a căuta sponsorizări 
de la companii private, de a sti‑
mula, prin fonduri suplimentare 
alocate de noi, performanţa de 
la acele domenii. Dacă nu ne vin 
studenţi suficienţi la geologie, 
de exemplu, nu înseamnă că 
nu avem nevoie de geologi în 
România. Facem mereu sonda‑
je sociologice, simulări, căutăm 
soluții.

‑ Cum vedeţi relaţia dintre 
mediul academic şi comuni‑
tate?

 ‑ Universitatea este parte in‑
tegrantă din Cetate, iar la Cluj, 
din multe puncte de vedere, 
este inima cetăţii: cel mai mare 
angajator, cel mai mare pro‑
prietar de imobile (circa 120 de 
construcţii şi zeci de terenuri, în 
oraş şi în afară) etc. Fără mediul 
de afaceri, noi nu putem exista! 
Avem, de exemplu, un program 
de licenţă în limba germană, la 
informatică, susţinut exclusiv de 
firma Porsche. Avem un Master of 
Business Administration (MBA) ‑ 
masterat în administrarea aface‑
rilor ‑ cu o universitate britanică, 
cu diplomă 100 la sută britanică, 
finanţat de două firme româ‑

neşti de marcă, avem un sistem 
de burse private, date de firme, 
avem acorduri de internship, prin 
care studenţii fac practica de 
specialitate la Emerson, Siemens 
etc. Am dinamizat Marele Senat 
al UBB, din care fac parte cei mai 
serioşi reprezentanţi ai partene‑
rilor noştri de afaceri. Am creat şi 
un birou dedicat alumnilor (foştii 
studenţi ai UBB), prin care atra‑
gem fonduri de la firmele unde 
aceşti absolvenţi ai noştri s‑au 
realizat profesional şi material. 
Evident, suntem doar la început 
şi mai avem enorm de făcut.

‑ Aţi predat în cadrul mai 
multor universităţi din străi‑
nătate. Ce diferenţiază învăţă‑
mântul românesc de modelele 
pe care le‑aţi întâlnit acolo?

‑ În Occident şi în SUA, mai 
ales, se pleacă de la principiile 
competiţiei oneste, cultivării 
creativităţii, inovaţiei, şcolii di‑
ferenţiate etc. Deasupra tuturor 
‑ şi acest lucru de vede cel mai 
bine în SUA ‑ se află ideea fun‑
damentală că nu există copil 
sau tânăr (cu IQ normal) care să 
nu aibă vreo capacitate măcar, 
vreo aplecare, vreun talent în 
vreo direcţie. Acolo nimeni nu 
este „prost”, fiindcă societatea 
nu produce ciurucuri. Oricine 
poate da ceva util societăţii. 
Rolul şcolii este de a descoperi şi 
cultiva aplecările sau aptitudini‑
le elevilor şi studenţilor. Fiecare 
elev este bun la ceva, secretul 
fiind descoperirea aptitudinii 
sale şi orientarea justă. Nivelul 
de cultură generală este, cred, 
mai scăzut decât la noi, fiindcă 
elevii nu sunt puşi să înveţe de 
toate, mereu, dacă nu pot asta, 
însă specializările sunt multe, 
deosebite, inventive, atractive. 
Un elev bun la matematică poa‑

te merge la oră la clasa a IV‑a, iar 
la engleză să fie în clasa a II‑a şi 
să meargă cu elevii de a II‑a! La 
gimnaziu, în SUA sunt cam şase 
materii şi se repetă aproape în 
fiecare zi, cu programe variabi‑
le şi flexibile. Ca urmare, elevii 
nu primesc decât şase medii pe 
trimestru/ semestru, dar ace‑
lea sunt serioase, nu improvi‑
zate. De exemplu, la disciplina 
„Istorie şi ştiinţe sociale” se în‑
vaţă trecutul SUA şi al omenirii, 
dar şi civism, constituţie, noţiuni 
de etică, filozofie, economie etc. 
Nimeni nu are voie să îi streseze 
pe copii cu notele, să ameninţe 
cu extemporale, să ridice tonul 
sau să vorbească urât şi, totuşi, 
copiii sunt serioşi, merg cu plă‑
cere la şcoală. Evident, sunt şi 
acolo excepţii. La noi, toţi copi‑
ii sunt puşi să facă de toate, cât 
mai multe materii de câte o oră 
pe săptămână, fără selecţie, fără 
rost, fără seriozitate. Cred că se 
cuvine să facem odată o lege 
bună a educaţiei şi s‑o lăsăm 
să funcţioneze măcar zece ani 
fără modificări, ca să ştim ce să 
modificăm după aceea. Ştiţi că 
în SUA constituţia e valabilă din 
1787 (cu câteva amendamente), 
iar Marea Britanie nici nu are o 
constituţie. Cine poate zice că 
aceste ţări nu funcţionează rela‑
tiv bine?

‑ În concluzie, plecând de 
la aceste două exemple de 
ţări reprezentative pentru 
Occident, putem spune că 
Vestul trece printr‑o criză is‑
torică, odată cu „invazia” mi‑
lioanelor de refugiaţi?

 ‑ Da, trece printr‑o criză gra‑
vă, dar nu trebuie să dramati‑
zăm. Omenirea a trecut mereu 
prin migraţii şi nu a pierit, deşi 
suferinţele au fost mari. Islamul 
a ameninţat Europa creştină în 
două ipostaze majore, cel puţin: 
mai întâi, între anii 711‑ 1492, 
când Peninsula Iberică a fost în 
mâna arabilor (maurilor), şi în‑
tre 1354‑1913, când Peninsula 
Balcanică (şi nu numai) a fost 
dominată şi influenţată de turcii 
otomani. Cu alte cuvinte, secole 
la rând, colţul sud‑vestic şi colţul 
sud‑estic ale bătrânului nostru 
continent păreau să fi intrat în di‑
soluţie (în disoluţia valorilor care 
le‑au consacrat, adică a bazelor 
civilizaţiei europene ‑ clasicis‑
mul greco‑latin şi creştinismul), 
dar au avut forţa să revină, să 
renască. Poate că trecem şi noi 
acum printr‑o astfel de criză.

Este uşor, fireşte, să judeci din 
perspectiva istoriei, de la distan‑
ţă şi să nu mai vezi toate suferin‑
ţele, sacrificiile, pierderile. Riscul 
de‑acum este mare şi anume să 
primim aşa de mulţi refugiaţi, de 
altă factură decât noi, şi să nu‑i 
mai putem adapta în timp după 
chipul şi asemănarea noastră, să 
ne domine ei, cu obiceiurile lor. 
Atunci, într‑adevăr, continentul 
european îşi va putea pierde 
identitatea care l‑a consacrat. Nu 
va rămâne fără identitate, dar nu 
va mai fi Europa noastră şi a stră‑
moşilor noştri. Şi atunci, unde 
sunt binele, adevărul şi drepta‑
tea? Fiecare este cu binele, ade‑
vărul şi dreptatea sa, viaţa este o 
luptă, câştigată de cel puternic, 
mai bine adaptat, mai numeros 
sau mai convingător. Dar, repet, 
cred că în acest moment Europa 
are resursele necesare ‑ în ciuda 
degringoladei de‑acum ‑ ca să‑şi 
apere identitatea. Motorul aces‑
tei acţiuni trebuie să rămână 
UE. Altminteri, „bucuroşi le‑om 
duce toate” ‑ ca să facem haz 
de necaz ‑ fiindcă noi, românii, 
suntem obişnuiţi cu asta, cu sa‑
crificiile mari şi cu recompensele 
mici!

Text şi foto:  
Remus Basalic

Interviu cu academicianul Ioan Aurel Pop:

„Universitatea  
nu poate exista  

fără mediul de afaceri”
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                                       Cine este profesorul Ioan Aurel Pop

Ioan Aurel Pop s‑a născut pe data de 1 ia‑
nuarie 1955, în localitatea Sântioana, din 
judeţul Cluj. Este absolvent al Facultăţii 

de Istorie şi Filosofie, din cadrul Universităţii 
„Babeş‑Bolyai” (UBB). În anul 1989 a obţinut titlul 
de doctor în istorie, cu teza „Adunările cneziale 
din Transilvania în secolele XIV‑XVI“. Imediat după 
Revoluţie, în perioada 1991‑1992, a fost profesor 
la Universitatea din Pittsburgh ‑ Pennsylvania, 
Statele Unite ale Americii. Între 1994 şi 1995, a 
fost director al Centrului Cultural Român din New 
York. Între 2003 şi 2007, profesorul Pop a fost di‑

rectorul Institutului Român de Cultură şi Cercetare 
Umanistică din Veneţia. Din anul 2003, este şi 
profesor asociat la Universitatea „Ca’ Foscari“ 
din Veneţia. În 2010 a fost ales membru titular al 
Academiei Române, pentru ca, doi ani mai târziu, 
să preia frâiele UBB. De‑a lungul carierei sale şti‑
inţifice, prof. Ioan Aurel Pop a publicat peste 30 de 
cărţi, în ţară şi în străinătate, precum şi peste 200 
de articole ştiinţifice în reviste de prestigiu. Prof. 
Ioan Aurel Pop stăpâneşte la perfecţie franceza, 
engleza şi italiana şi cunoaşte, aproape la nivel 
nativ, germana şi maghiara.

Curriculum Vitae
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Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163899)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 
0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171450)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 0748942643, 
0764891571. (171466)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0742854474. (172162)

• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Livrăm-transportăm balast nisip sor-
turi 1-7 tone. 0741244144. (172827)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, ulu-
ce, burlane, orice reparaţii. 0743308843. 
(172931)

• Executăm uluce, burlane, orice repara-
ţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 18% re-
ducere pentru pensionari. 0743622297 
(172932)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(173164)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. (173201)

• Execut amenajări interioare. Tel. 
0754431719. (173375)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)
• Înfiinţări firme, PFA-uri, închideri 
firme şi lichidări, servicii contabili-
tate. 0734021012. (173807)
• Amenajări int. zugrăveli, gresie, fa-
ianţă. Tel. 0754614912. (173899)

• Executăm: consolidări, fundaţii, 
mansarde, case, hale industria-
le, vile, beciuri, fose, acoperişuri, 
hidroizolaţii, garduri, canalizări, 
termoizolaţii, tencuieli, şeminee, 
cuptoare, case lemn şi structură 
metalică, finisaje, dulgherie, fie-
rărie. Preţuri mici. 0757783878. 
(173903)

• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, gresie, zugrăveli. Telefon 
0751967303. (173904)
• Instalator montez boilere, bate-
rii, lavoare, reparaţii etc. Telefon 
0754616725. (173963)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (173968)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (173137)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (173215)
• Centru decomandat centrala termica 
la cheie 0745806158 (173217)
• 2 decomandate, ICFrimu, etajul 3, 
centrală termică, 38.500 euro neg. 
0773.959.733. (173540)
• 2 camere, Micro 17, etajul 1, 50 
mp, 29.500 euro neg. 0747.708.566. 
(173541)
• Apartament P8, et.6, ultracentral, 
26000E. Exclus total agenţii. Tel. 
0758776586. (173595)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (173724)
• 2 camere semidecomnadate, etaj 
5/10, 30000 euro. Telefon 0751100686. 
(173796)
• Proprietar vând apartament deose-
bit, ultracentral, toate îmbunătăţirile. 
0737697231. (173805)
• Proprietar vând apartament Aviaţiei, 
stradal, modern, amenajat deosebit. 
0729929178. (173806)

Vânzări 3 camere
• Decomandat, etaj intermediar, im-
bunatatiri, 37000 Euro, 0745806158 
(173224)
• 3 decomandate, ICFrimu, 70 mp, eta-
jul 4/4, renovat, mobilat. 0747.708.566. 
(173542)
• 3 decomandate, Micro 17, str. Oltului, 
etajul 4/4, 60 mp, îmbunătăţit, liber. 
0742.68.69.17. (173543)
• Vând apartament 3 camere ultracen-
tral, îmbunătăţit, vedere dublă, 2 gru-
puri sanitare, CT, 80000E negociabil. 
Exclus agenţii. Telefon 0728234654. 
(173662)

Vânzări 4 - 5 camere
• 4 camere, R4, 7/10, Mazepa I. 
0752126363. (172898)
• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 
0744585655. (173720)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, pretabil cabinet medi-
cal, avocatură, privatizare, 65000E. 
0747697053. (173809)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (172796)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (173220)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740340460. (170758)
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, te-
ren 620 mp, toate utilităţile, garaj mare+ 
beci, zona Spitalului Municipal. Preţ 
convenabil. 0745542271, 0765271447. 
(172030)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (172207)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Vega- Barieră, 
135000E. Rate, variante. 0743760067. 
(172640)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Vând casă cu teren, negociabil. Schimb, 
variante. 0745869809. (173173)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (173221)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: apă 
şi electric trase. 0740028092. (173445)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, ne-
gociabil, schimb variante. Telefon 
0771881878. (173495)
• Casă locuibilă, la cheie, 294 mp, 43000E 
negociabil. 0745361207 (173638)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST 292 mp, SC 177 mp, 62000E. 
0724169060 (173652)

• VÂND SAU SCHIMB CU 
APARTAMENT CASĂ SITUATĂ PE 
ŞOS. PRINCIPALĂ ÎN CHIRAFTEI. TEL. 
0745903018 (173694)

• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (173723)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, zona 
Mic.13B, îmbunătăţit, utilat, mobilat, 
cu apartament 3-4 camere+ diferenţă. 
0742336994. (173268)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163893)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, mobi-
lat şi utilat lux, et.3, 300E. 0748632329. 
(173758)
• Închiriez ap. 3 camere, cu toate utili-
tăţile. Tel. 0743659959 (173799)
• Închiriez apartament mobilat, Mic.39. 
Tel. 0753993630. (173892)
• Închiriez cameră mobilată, la curte. 
Prefer tineri căsătoriţi fără copii. Tel. 
0729290513 (173932)
• Primesc familişti în gazdă. 
0763456118. (173965)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)
• Spaţiu pentru diferite activităţi, Micro 
20. 0757688443. (172543)

• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
vis-a-vis Tribunal, ST 360 mp, toa-
te utilităţile, amenajat. 0724169060. 
(173650)
• Închiriez hale Bariera Traian, toate 
utilităţile, înălţime 6m. 0724169060 
(173651)
• Spaţii comerciale Traian 359. Telefon 
0751100686. (173797)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 
0747430922. (173817)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, cu suprafaţa de 500 mp, nor-
me europene. Relaţii 0722228829. 
(173927)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, preta-
bil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- staţie. 
0726144752. (173928)

Vânzări Terenuri
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (171459)
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 
mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• Vând 3000 mp teren intravilan 
comuna Negrea, Schela, (lângă 
Fabrica Conserve) cu toate utilităţile. 
0744517233. (172696)
• Rate, loturi Sat Costi, de la 10 euro/
mp. 0744492266. (172705)
• Vand loturi de casa, intravilan, 
Comuna I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis 
de primarie intre 400 si 600 mp. Pret 
avantajos! Tel. 0722294212 (173148)
• Proprietar vând loc casă la 
V.Alecsandri, 12 ari, deschidere 
19,35ml, în apropierea fostei locuinţe 
Lupu N., vecin cu proprietatea Stan Ion, 
Tarlaua 12/3., Parcela 3. Posibilitate ex-
tindere. Tel. 0726389527, 0728318378. 
(173721)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (173722)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(173828)
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (173966)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (172939)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (173181)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, piaţa 
Micro 17. 0747697053. (173810)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajez 2 farmacişti pentru farma-
cie rurală în jud. Vrancea. Condiţii 
avantajoase, program flexibil. Tel. 
0748193780, 0237240435. (172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• Cabinet stomatologic, angajăm 
asistentă medicală. CV la adre-
sa: str. Oţelarilor nr.27, bl.E3, ap.1. 
0236495695. (172344)

• Societate comercială angajează insta-
lator. 0371407877. (172558)

• SC Moldovulcan SA angajează 
muncitori calificati pentru lucrari de 
canalizare si alimentare cu apa si 2 
mecanici utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (172659)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

Str. Otelarilor, nr. 29, parter
0236 445 550; 0731 600 622; Cabinet Galati
Luni - Vineri: 08.00 - 16.30

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte de Serviciu
• Angajăm polizatori, vopsitori, su-
dori electric, sudori autogen, lăcă-
tuşi navali. 0757286632, 0757168999, 
0744560891. (172786)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)
• Servicii funerare angajăm şofer şi 
responsabil magazin. 0744431568 
(172887)
• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994. (172910)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte 
echipa! Angajăm cofetar. Dacă eşti 
interesat, alătură-te nouă. Relaţii la 
0754011100. (172912)

• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, 
surfil; -CTC final; -Personal necali-
ficat pentru calcat final, ambalat şi 
finisat; -Operator calculator (obli-
gatoriu engleza avansat); -Personal 
sală de croit. Se oferă pachete sala-
riale atractive. Asigurăm transport. 
Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)
• Sc KEROS DESIGN SRL angajează 
tâmplar mobilier P.A.L, monta-
tor mobilier P.A.L, circularist. Tel. 
0754026621. (173027)

• SC angajează operatori motos-
tivuitorist şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0751637592. (173035)

• SC angajează sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, 
electricieni, instalatori sanitari, 
montatori aer condiţionat. Tel. 
0749878113. (173036)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tari, bucătari, ajutor bucătar şi lucrător 
spălat vase. Relaţii la sediul firmei. 
(173081)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585 
(173104)
• Angajez vânzătoare pentru pescărie. 
Tel. 0741238090. (173188)
• Societate angajează persoană cu-
noştinţe tinichigerie- vopsitorie auto. 
Relaţii la 0733015027, 0769018463; sie-
la2014@mail.ru (173190)
• Societatea Katy angajează, pentru 
lucrări în Mittal, inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
lucrări Mittal constituie avantaj. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. katy_construct@
yahoo.com (173198)
• Angajez patiser- cofetar cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0749473314. 
(173204)
• Restaurantele Plaza angajează 
Manager restaurante. Informații la 
tel:0722.377122 CV-uri: Email: pa-
ulpbt@yahoo.com (173236)
• SC angajează proiectant cu cunoş-
tinţe Autocad, consilier vânzări auto, 
gestionar, sudor CO2, tapiţer auto, 
electrician auto, îngrijitor curte. Relaţii 
la telefon 0746269699. CV-uri la cemi-
nibus@gmail.com (173279)
• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM şi inspector Resurse Umane. 
angajari@ssmgalati.ro Vă mulţumim! 
(173345)

• SC angajează muncitor amena-
jări interioare şi lăcătuş sudor. 
0740631482. (173347)

• Primaria comunei Cosmesti, judetul 
Galati organizeaza concurs de recru-
tare pentru ocuparea functiei publice 
de executie vacante de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant, din ca-
drul Serviciului de Asistenta Sociala. 
1.Condiţii de participare la concurs. 
Candidatul trebuie să facă dovada. a)
are cetatenia romana si domiciliul in 
Romania; b)cunoaste limba romana, 
scris si vorbit; c)are varsta de mini-
mum 18 ani impliniti; d)are capacitate 
deplina de exercitiu; e)are o stare de 
sanatate corespunzatoare functiei pu-
blice pentru care candideaza, atestata 
pe baza de examen medical de spe-
cialitate; f)indeplineste conditiile de 
studii prevazute de lege pentru func-
tia publica- administratie publica, sti-
inte economice si administrative, asis-
tenta sociala; g) indeplineste conditi-
ile specifice pentru ocuparea functiei 
publice- conform fisei postului anexei 
la prezenta; h)nu a fost condamnata 
pentru savarsirea unei infractiuni con-
tra umanitatii, contra statului sau con-
tra autoritatii, infractiuni de coruptie 
si de serviciu, infractiuni care impie-
dica infaptuirea justitiei, infractiuni de 
fals ori a unei infractiuni savarsite cu 
intentie care ar face-o incompatibila 
cu exercitarea functiei publice i)nu a 
fost destituita dintr-o functie publica 
sau nu i-a incetat contractul individual 
de munca pentru motive disciplinare 
in ultimii 7 ani; j)nu a desfasurat activi-
tate de politie politica, astfel cum este 
definita prin lege 2.Desfasurarea exa-
menului va avealoc la sediul Primariei 
comunei Cosmesti, Judetul Galati. 
3.Dosarele se depun la Primaria comu-
nei Cosmesti, jud. Galaţi. 4.Data publi-
cariianuntului– 15.02.2016. 5.Data li-
mita pentru depunerea dosarelor este 
a 16.03.2016 ora 16,00. 6.Selectarea 
dosarelor –18.03.2016, ora 10,00. 
7.Proba scrisa se desfasoara in data de 
21.03.2016 ora 11,00. 8.Sustinerea in-
terviului- 23.03.2016 ora 11,00 9.Acte 
necesare pentru inscriere la concurs: 
a) formularul de înscriere, prevăzut 
în anexa nr.3 la H.G. nr.611/2008 care 
se obţine de la secretariatul comisi-
ei; b)copia actului de identitate; c)
copiile diplomelor de studii ; d)copie 
conform cu originalul a carnetului de 
muncă sau, după caz, o adeverinţă 
care să ateste vechimea în muncă şi, 
după caz, în specialitate; e)cazierul 
judiciar; g)dosar medical eliberat de 
Cabinet de Medicina Muncii ca este 
apt pentru functia de asistent social h)
curriculum vitae; Copiile de pe actele 

prevăzute se prezintă în copii legalizate 
sau însoţite de documentele originale, 
care se certifică pentru comformitate cu 
originalul de către secretarul comisiei de 
concurs. Bibliografia se poated escărca 
de pe site-ulwww.primaria-cosmesti.ro. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236336227, 
e-mail: primaria.cosmesti@gmail.com, 
0730072654. (173351)

• Angajăm modelator covrigi şi ajutor 
bucătar cu sau fără experienţă. Carte 
de muncă. 0766736350. (173429)

• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985. (173441)
• Societate din Bucuresti, angajam 
SUDORI CO2 (procedeu 136), pentru 
santier naval ITALIA. Se asigura trans-
port, cazare, masa, asigurare de sa-
natate si salariu avantajos. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.834.399; 
0733.927.231 (173459)
• Restaurant Cafe Anglais angajează 
ospătari. Relaţii la telefon 0743599562. 
(173480)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (173551)

• Angajăm agent de securitate 
cu atestat. Telefon: 0759033901. 
(173576)
• Brutărie angajează şoferi cu experi-
enţă distribuţie pâine şi produse pati-
serie; brutari şi cocători pâine. Pentru 
relaţii sunaţi între orele 8,00-16,00 la 
0236320002, 0743419753. (173578)
• Caut bonă pe termen lung, 40 ani, se-
rioasă cu experienţă pentru o fetiţă de 8 
luni. Telefon 0748845979. (173579)
• SC Autonikko angajez mecanici auto 
cu experienţă şi inspector staţia ITP. Tel. 
0746190053. (173588)

• UNION JACK PUB angajează piz-
zar, barman şi specialist în relaţii cu 
publicul, cu experienţă 0752952536, 
10.00-16.00. (173597)

• Angajez coafeză cu sau fără experien-
ţă. 0758551240 (173600)
• HFC Micro 19, angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(173603)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(173604)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin bijuterii, Micro 19. Relaţii la tel. 
0747869604. (173605)
• SC angajează distribuitor, categoria B. 
Tel. 0740232232. (173606)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal experienţă, zona Mall 
Carrefour. Salariu atractiv. 0756225761. 
(173615)
• Restaurant Marejol- Vilanova I La Geltru 
Barcelona angajează două persoane 
pentru bucătar- carne grătar şi ajutor 
bucătar. Angajatorul acoperă costul 
transportului şi cazare 1 lună. Salariul 
pentru postul de bucătar- 1200 euro, 
iar ajutor bucătar- 800 euro. CV-urile se 
trimit în română/ spaniolă pe adresa de 
email: restaurantmarejol@restaurant-
marejol.com (173620)
• Restaurant zonă centrală anga-
jează bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236.42.10.10, e-mail 2016angajari@
gmail.com. (173630)
• Sc angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E, cu experienţă (min.5 ani) pe au-
tobasculantă 8x4 şi articulată. Salariul 
1500 net la program de 8 h. Informaţii la 
0731840532. (173631)
• Sc angajează operator utilaje cu expe-
rienţă (min. 5 ani) pe buldozer, excava-
tor, autogreder. Salariul 1700 net la pro-
gram de 8 h. Informaţii la 0731840532.’ 
(173632)
• Sc angajează mecanic cu experienţă 
(min.5 ani) reparaţii utilaje construc-
ţii. Salariul 1700 net la program de 8 h. 
Informaţii la 0731840532. (173634)
• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto. Tel. 0744326081. 
(173635)

• Angajez animatoare sală joacă, part 
time. Telefon 0747019766. (173639)

• Restaurant HAZARD angajează os-
pătar şi barman. Telefon 0746613881, 
zilnic între 16,00-20,00. (173640)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea su-
prafeţei. Tel. 0745647582 (173644)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.comda-
ta@gmail.com. Per informazioni 
0236/313120. (173654)

• „PUI LA JAR” Galaţi, angajează perso-
nal pentru grătar. Cerinţe: seriozitate, 
comunicare, dexteritate la întors puişo-
rii. Tel. contact 0746789548. (173669)
• Caut bonă internă, copil 1,6 ani, în 
Bucureşti. Asigur cazare şi masă. Salariul 
1500 lei, cel puţin studii medii. Tel. 
0765814809 (173679)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0756964290. (173697)
• Angajez personal plimbă tava, cu ex-
perienţă. 0756964290 (173698)

• Angajăm personal bucătărie. Telefon 
075155827, între orele 8,00-17,00. 
(173733)
• Angajăm personal alimentaţie publi-
că. 0740169851, între orele 8,00-12,00. 
(173734)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (173736)
• Angajez vânzătoare cu experienţă ta-
rabă legume fructe Piaţa Centrală. Rog 
seriozitate. 0756638324, 0741407539. 
(173745)
• Angajez cofetar- patiser cu diplomă ca-
lificare. Tel. 0757154211. (173747)
• Angajăm personal calificat+ necalificat 
cu/fără experienţă în domeniul panifi-
caţiei şi patiseriei şi şoferi de distribuţie. 
0752232568. (173764)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea unor posturi de con-
ducere şi execuţie, vacante, repartizate 
pe perioadă determinată, cu încadrare 
pe 36 de luni, pentru implementarea 
Programului naţional de cadastru şi car-
te funciară, după cum urmează:- 1 post 
şef birou PNCCF; -2 posturi– consilier 
cadastru grad II; -1 post -asistent regis-
trator principal grad I; -1 post consilier 
grad IA. Cerinţe specifice postului de 
şef birou: -studii de specialitate: studii 
universitare de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau cu diplomă- 
specializarea cadastru, geodezie, topo-
grafie, măsurători terestre şi cadastru; 
-vechime în specialitate minim 3 ani. 
Cerinţe specifice postului de consilier 
cadastru grad II: -studii de specialita-
te: studii universitare de lungă durată 
absolvite cu diplomă de licenţă sau cu 
diplomă -specializarea cadastru, geo-
dezie, topografie, măsurători terestre; 
-vechime în specialitate minim 6 luni. 
Cerinţe specifice postului de asistent re-
gistrator principal grad I: -studii de spe-
cialitate: studii universitare cu licenţă 
sau absolvite cu diplomă- specializarea 
drept; -vechime în specialitate minim 3 
ani şi 6 luni. Cerinţe specifice postului 
de consilier grad IA: -studii de speciali-
tate: studii universitare de lungă durată 
absolvite cu diplomă de licenţă sau cu 
diplomă -specializarea economic; -ve-
chime în specialitate minim 6 ani şi 6 
luni. Concursurile se vor desfăşura la se-
diul Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi, str. Al. I. Cuza, nr. 47 
bis, Bl. Cristal, conform următorului ca-
lendar: -9 martie 2016 – ora 10.00 -proba 
scrisă asistent registrator principal; -10 
martie 2016 –ora 10.00 -proba scrisă şef 
birou; -10 martie 2016 – ora 13.00 – pro-
ba scrisă consilier cadastru; -11 martie 
2016 –ora 10.00 -proba scrisă consili-
er; -15 martie 2016 -ora 10.00 -interviu 
asistent registrator principal; -16 martie 
2016 -ora 10.00 -interviu şef birou; -16 
martie 2016 - ora 13.00 -interviu consi-
lier cadastru; -17 martie 2016 –ora 10.00 
–interviu consilier. Dosarele de înscriere 
la concurs se vor depune până în data 
de 29 februarie 2016, ora 16.00 la se-
diul Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi. Informaţii suplimen-
tare precum şi bibliografia pentru con-
curs pot fi obţinute la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Galaţi, 
str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bloc Cristal, et. 
1, telefon 0236/311774/ 0740.55.37.94. 
(173767)
• Salon Crisstyle- M19 angajează coafeze 
şi frizeri(ţe) cu experienţă. 0745362964. 
(173778)
• Angajăm reprezentantă vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (173791)

• SC angajează gestionar cu expe-
rienţă pentru depozit profile PVC. 
Telefon 0733533110. (173792)

• Stamp Expert angajează personal 
vânzări, cunoştinţe operare PC. Tel. 
0236414068. (173798)
• SC angajează lucrător comercial. 
Telefon 0754901524. (173812)

• SC angajează montatori tablă 
tip ţiglă. Salariu începător 1200 
lei, experienţă medie 1500 lei, 
experimentat 2000 lei. Telefon 
0749046494 (173815)

• Brutărie angajează şofer distribuţie, 
cu experienţă. 0744642144. (173820)

• Angajez florar cu experienţă. 
0722639383. (173829)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: elec-
tricieni staţii şi reţele electrice, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0747118069, fax 0336401567, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
15,30. (173833)

• SC Meridian Construct SRL angajează 
dulgheri şi fierari, cu experienţă. Tel. 
0754050406. (173834)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Salariu bun. 0755763120, 0752428939. 
(173839)
• Societate comercială angajez agent 
vânzări. Tel. 0744693556. (173846)
• Angajăm zidari. Telefon 0747059272 
(173862)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
ospătari, grataragiu, barmani. Relaţii 
str. Domnească nr.87, după ora 14.00. 
(173868)
• Companie austriacă din domeniul fi-
nanciar- asigurări recrutează persoane 
interesate de cariera de consultant şi 
manager în regim part-time sau full 
time. Colaborare avantajoasă. Telefon 
0735203533. (173879)

• Angajăm sudor, frezor, strungar, lă-
cătuş confecţii metalice. 0748136172. 
(173884)
• Galateria UN CAFE angajează femeie 
de servici, part-time. 0744786251, după 
ora 8,00. (173887)

• Firmă angajează specialişti în pro-
iecte europene. Aşteptăm CV-uri la: 
resurseumane_galati@yahoo.com 
(173894)

• AUTOBLANK SRL angajeaza masinisti 
la masini pentru terasamente. Certificat 
de calificare si permis de conducere 
categoriile B si C sau Tr obligatorii. Tel. 
0741.050.841 sau office@autoblank.ro 
(173895)
• Angajăm persoană îngrijire bătrână. 
0726682345. (173901)
• SC TURNAROM SA angajează frezor 
şi lăcătuş construcţii metalice. Relaţii la 
tel. 0757030805, între orele 8,00-15,00. 
(173910)
• SC angajează personal calificat şi cu 
experienţă în construcţii (zidari, rigip-
sari, faianţari, electricieni, instalatori sa-
nitari). Contact: 0741303018. (173915)
• Angajăm personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (173918)
• SC angajează polizatori şi vopsitori. 
Salariu atractiv. 0746230939. (173919)
• Angajez îngrijitor vaci, cu cazare la fer-
mă. Tel. 0727828608. (173920)
• Angajez urgent personal bar, zona 
Micro 20 şi Barieră. Tel. 0760178370. 
(173922)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi rela-
ţii la sec@viata-libera.ro sau la se-
diul redacţiei din str. Domnească 
nr. 68, între orele 14:00-16:00. 
(173923)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat distribu-
ţie marfă şi coordonator parc auto 
cu atestat. 0729440915 (173924)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (173926)
• Angajez vânzătoare Mall Dunărea, et.1, 
Lady. 0770320020. Salariu 1000 lei/ lună 
net- acord. Acte necesare: CV, copie bu-
letin (CI), copie act studii. Angajare cu 
grila evaluare. (173931)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
cu produse tradiţionale din carne şi 
brânzeturi, în Promenada mall Brăila. 
Pentru detalii sunaţi la 0751702443. 
(173946)
• Spălătorie auto şi vulcanizare angajez 
personal. Salariu bun. Tel. 0745969809. 
(173949)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. Tel. 0753601491 (173950)
• Spălătorie auto, zona G.Coşbuc, nou, 
modern, angajez personal. Condiţii 
atrăgătoare. Tel. 0741548487 (173952)
• COMBAVIPOR GALATI angajează: 
- ambalatori de preferinta femei); - 
manipulanţi (de preferinţă barbaţi). 
CV-ul la sediul firmei din str. Stefan 
cel Mare nr. 9 sau office@comba-
vipor.ro. Relaţii la tel.0755055273. 
(173953)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0752937011. (173955)

• Angajăm vopsitori(iţe) (trafalet, pen-
sulă, pistol) pentru Şantierul Naval 
Mangalia. Masă, cazare şi transportul 
sunt asigurate de angajator. Contact: 
0747814822, 0755210438. (173957)
• Angajez vânzătoare alimentară şi apro-
zar. Salariu 1100 lei net. 0751552502. 
(173971)
• Angajez vânzătoare alimentară şi apro-
zar. Salariu 1100 lei net. 0751552502. 
(173972)
• Angajez consilier vânzări piese auto. 
Telefon 0747080124. (173973)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi 
practice. Telefon 0742193596. 
(173976)

Vânzări Auto
• Vând patru Dacia Logan taxi cu licen-
ţă. Tel. 0742130033 (173921)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (172849)

Vânzări Diverse
• Vând 2 locuri veci, libere. 0745361207 
(173637)
• Vând garaj cu acte în regulă, str.
Nicolae Alexandrescu colţ cu str. Serei. 
Telefon 0744756225. (173882)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (172711)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (172765)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (172850)

Matrimoniale
• Domn 53 ani, situaţie bună, caut par-
teneră simpatică şi serioasă maxim 
47 ani, exclus plinuţele. 0744551855. 
(173956)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0751922824. (173784)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (172657)
• Cumpăr afacere pe profit, even-
tual spaţiu cu chiriaş. 0744492266. 
(172706)
• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 
5600 mp teren intravilan+ depen-
dinţe. 0744395480. (173449)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp. Telefon 
0724500435 (173814)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiu-
rist; ospătar (barman); bucătar; cofe-
tar (patiser); măcelar (tranşator); su-
dor- ISCIR; stivuitorist- ISCIR); agent 
securitate (+atestat); 0740.806501. 
(173135)

Licitaţii
• Primaria Negrilesti, cu sediul în 
Negrilesti, jud. Galati, organizează 
licitaţie publică pentru inchiriere a 
pajistilor aflate în proprietate priva-
ta a comunei Negrilesti, identificate 
in T40/1 P331/1, P333 in suprafata 
de 70 ha, T12 P 126/13 in suprafata 
de 2,83 ha, T33 P238/2 si P 238/3 in 
suprafata de 2,68 ha pe teritoriul sa-
tului Negrilesti, T31 in suprafata de 
15,46 ha, T 105 in suprafata de 50 ha, 
T 111, T 112 in suprafata de 4,5 ha pe 
teritoriul satului Slobozia Blaneasa 
Condiţiile de desfăşurare a licitaţiei: 
sunt prevăzute în Caietul de sarcini, 
document ce poate fi achiziţionat, 
de la sediul instituţiei, menţionată 
în cele de mai sus. Data, ora şi locul 
desfăşurării licitaţiei. 16.03.2016, ora 
08.00, la sediul Primariei Negrilesti, 
jud. Galati. (173888)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al SC 
VILA SA Tecuci, convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 
data de 17.03.2016 ora 10,00 la sediul 
societatii din Tecuci str. Alecu Russo 
nr.2 pentru toti actionarii inregistrati 
la Registrul Actionarilor la sfarsitul 
zilei de 11.02.2016. ORDINEA DE ZI 
1. Contractare credit, prelungire, 
restructurare linie de credit pen-
tru finantare activitate curenta pet 
imp de un an la BANCA CARPATICA 
SA garantare cu baza de produc-
tie din Tecuci str. Gh. Lazar nr.1. 2. 
Imputernicire d.ul Hulea Costel in 
calitate de Presedinte al Consiliului 
de Administratie sa negocieze, sem-
neze, perfecteze, elibereze pe seama 
societatii toate actele, confirmarile si 
documentele in legatura cu contrac-
tile, tranzactiile si contractile de ga-
rantie aferente prezentei hotarari. 3. 
Numire si alegere membru Consiliul 
Administratie Gheorghiu Radu cu 
domiciliul in Tecuci jud. Galati, stu-
dii medii 4. Diverse. In cazul cand 
la data mentionata nu se intrune-
ste cvorumul necesar Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor se 
va tine pe data de 18.03.2016 in ace-
lasi loc si la aceeasi data. Informatii 
la telefon 0236820402 0236820403 
si la sediul societatii intre orele 8,00-
15,00. (173883)
• CONVOCARE Consiliul de adminis-
tratie al Soc Agricole Petru Rares, cu 
sediul in localitatea Cuca, judetul 
Galati, convoaca Adunarea Generala 
a membrilor asociati pentru data de 
17.02.2016, ora 10:00 la sediul socie-
tatii. Tematica adunarii: 1. Aprobarea 
situatiilor financiare 2015 si reparti-
zarea profitului; 2. Aprobarea struc-
turii culturilor ce se vor insamanta in 
anul 2016, investitiile si alte operati-
uni legate de activitatile productive 
ale societatii; 3. Stabilirea limitei de 
competenta a consiliului de admi-
nistratie in vederea angajarii credi-
telor agricole; 4. Alegerea comisie 
de cenzori. In cazul neindeplinirii 
cvorumului legal Adunarea gene-
rala se reprogrameaza pentru data 
de 19.02.2016,in acelasi loc,la ace-
easi ora si cu aceeasi ordine de zi. 
(173954)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (172308)

Pierderi
• Societate comercială Corbiarox SRL 
Galaţi, J17/1603/2007, CUI 22438983, 
anunţă pierderea certificatului con-
statator pentru sediul social. Se decla-
ră nul. (173891)

Diverse
• SC Euro Construcţii SRL Galaţi, ti-
tular al planului „Plan urbanistic de 
detaliu- bloc de locuinţe D+P+6E 
şi împrejmuire”, cu amplasamentul 
în str. Anul Revoluţiei 1848 nr.73-B, 
mun. Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi 
la sediul titularului, în Galaţi, str. Cluj 
nr.45, bloc Doja II, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţi-
ei anunţului. (173713)
• SC KramerMakao SRL, cu sediul 
social în Galaţi, strada Traian nr.2-B, 
Camera 1, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţi-
nere a Autorizaţiei de mediu în sco-
pul desfăşurării activităţii cod CAEN 
rev.2:5610 restaurante, 5621 activi-
tăţi de alimentatie (catering) pentru 
evenimente n.c.a. pe amplasamen-
tul din Galaţi, strada Prelungirea 
Traian nr.6. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită revizuirea 
autorizaţiei de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8.00-14.00 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
cod 800322. Observaţiile/ sugestiile 
şi/sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(173962)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă ajută în familiile destrămate, 
dezleagă cununii, vindecă boli, beţia, 
spor în afaceri, împacă căsnicii. 
Rezolvare garantat 100%, orice necaz 
aveţi. 0753704462, 0731203412. 
(173522)

Decese

 

• Ai plecat dintre noi lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Odihneşte-te în 
pace, NEGOIŢĂ MARIN. Nu te vom 
uita niciodată. Familia îndurerată 
(173960)

 

• Durerea din suflet este prea mare 
pentru a putea să o exprimăm, 
acum când ne despărţim de cel 
care a fost soţ, tată şi bunic, exem-
plu de dragoste şi ataşament faţă 
de familie, suflet iubitor şi generos. 
El pleacă, iar nouă ne rămân lacri-
mile, dorul şi durerea, dorul şi nă-
dejdea că în lumea în care s-a dus 
ne va veghea mereu. Ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să-ţi dăruiască 
lumină şi odihnă veşnică. Vei rămâ-
ne mereu în inimile noastre. 
Nicoleta fiică, Mitel ginere, Cristina 
nepoată. Corpul neînsuleţit se află 
depus acasă strada Dr.Răutu nr.4, 
S i d e r u r g i ş t i l o r - V e s t . 
Înmormântarea are loc marţi, 16 
februarie la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(173961)

• Colectivul de cadre didactice de la 
Şcoala Gimnazială nr.1 Independenţa 
este alături de doamna înv. Suvac 
Veronica în aceste momente de mare 
durere pricinuite de decesul mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(173964)
• Colectivul Serviciului „Contracte” 
din cadrul S.C. Calorgal S.A., este ală-
turi de colegul Lungu Fred la durerea 
pricinuită de moartea tatălui- LUNGU 
MIHAI. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (173969)

Comemorări

 

• Cu aceeaşi durere în suflete, co-
memorăm un an de la plecarea 
dintre noi a bunului nostru soţ, 
tată şi bunic, CONSTANTIN IVAN. 
Dumnezeu Să-i odihnească sufle-
tul în Împaratia Sa! Familia. 
(173850)

• 15 februarie 2015-15 februarie 2016, 
s-a scurs un an plin de dor, durere şi 
regrete de când OSTACIUC MARIA 
printre noi nu mai este. Totul este trist 
şi dureros dar, te aşteptăm doar în vis 
să ne spui câteva cuvinte. Te vom po-
meni mereu şi nu te vom uita. 
Dumnezeu să te ierte. Familia 
(173959)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68
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15 februarie

Viaþa Horoscop

15 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Submarinul României (doc.)
11:00 Călători în lumi paralele (ep. 25-26)
12:30 Comorile Toscanei (ep. 30) 
13:05 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu 
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Garantat 100%  (r)
18:00 Dosar România (emis. info.)
  Cu: Răzvan Butaru
19:00 Exclusiv în România  (emis. info.)
19:45 Sport 
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:25 Nocturne (talk show)
00:20 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.)
01:15 Exclusiv în România (emis. info.) 
01:55 Un doctor pentru 

dumneavoastră (talk show)
02:55 Sport (r)

08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Misterele istoriei (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 Legea lui Doyle (sez. 2, ep. 3) (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 La fix (mag. life-style)
13:00 5 minute de istorie 
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Legea lui Doyle 

(can., s. poliţist, sez. 2, ep. 4)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Teatru TV -  

Matca, de Marin Sorescu
21:40 Jurnal de secol
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 19)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Drumul lui Leşe ( (r)

04:00 Vinil (SUA, s. dr.)
06:00 Belle (engl., f. dr.)
07:45 Cum să-ţi dresezi dragonul 2
   (SUA, f. anim.)
09:25 În inima pădurii  

(SUA, avent. f)
11:30 Liga dreptăţii versus Liga Bizarro 

(SUA, d.a. avent.)
12:20 Dansuri de stradă: showul 

vedetelor (engl., com.)
14:05 Hotelul Marigold 2  

(sua-engl., com.)
16:10 Aceasta este lumea mea (SUA)
17:40 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:10 Şefi de coşmar 2  

(SUA, com.)
20:00 Vinil (SUA, s. dr., ep. 1)
22:00 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., ep. 7)
22:30 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., ep. 8)
23:00 În sfârşit celebru  

(SUA, com.)
00:40 Ultimele zile în Vietnam (SUA)
02:20 Noaptea fricii 2  

(SUA, horror)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
  Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii (reality show) - 

Ediţia 31
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Ninja: Răzbunarea  
(thai.-SUA, acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Terra Nova (aus.-SUA,  

s. avent., sez. 1, ep. 12)
00:00 Ninja: Răzbunarea  

(thai.-SUA, acţiune) (r)
01:45 Ce spun românii (r)
02:45 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

07:15 Miss fata de la ţară (sez. 3, ep. 1) 
10:00 Mondenii (div., ep. 10) (r)
11:30 Focus Magazin (2015) (r) 
12:00 Cronica Zilei (sat.)
12:10 Constantin 60 

(talk show, sez. 2, ep. 7)
13:50 Cronica Zilei (sat.)
13:55 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 39)
15:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 2, ep. 9)
15:30 Cireaşa de pe tort (r)
16:25 Cronica Zilei (sat.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 La TV (s. com., ep. 8) (r) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 45)
20:10 Cronica Zilei (sat.)
20:15 Creaturi înaripate  

(SUA, f. dr.)
22:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 28)
22:55 Cronica Zilei (sat.)
23:00 Focus din inima României
23:30 Focus Magazin (ep. 107) 
00:15 Creaturi înaripate  

(SUA, f. dr.) (r)
02:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 28) (r)
03:00 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, ep. 3) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
00:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Răzbunarea lui Logan  

(sua, acţ.) (r)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

06:00 Vorbeşte lumea
  Prezentatori: 

Cove şi Adela Popescu
08:45 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)
11:15 În căutarea fericirii  

(SUA, f. romant.) (r)
14:00 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 22)
15:00 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 23)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 29)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 126)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 127)
18:00 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 10)
20:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 1)
21:00 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 2)
22:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 91)
23:00 Inimă de ţigan (ep. 144)
00:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 27)
01:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a-n) (r)
  Partea a III-a
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iffet (tur., s. rom.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Simona Pătruleasa
20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Bahar: Viaţă furată   

(tur., dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine   

(reality show) (r)

07:15 Danielle Steel’s -  
Străina (r)

08:30 La Măruţă (div.) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 1) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 2) (r)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 3) (r)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 4) (r)
12:15 Crăciunul cu familia Kranks 

(SUA, com. de fam.) (r)
  Cu Tim Allen  

şi Jamie Lee Curtis
14:15 Graba strică treaba  

(SUA, com. rom.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 5)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 6)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 7)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 8)
18:30 Balada lui Lucy Whipple  

(SUA, f. avent.fam.)
20:30 La bine şi la rău  

(SUA, dr. romantic.)
22:30 Bancomatul terorii  

(sua-can., thrill.)
00:15 Străinul (r)
02:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă simţiţi excelent, 
sunteţi relaxat şi nimic 
nu vă poate tulbura.

Vă recomandăm să 
fiţi atent la volan. Există 
riscul unui accident de 
circulaţie.

Încercaţi să nu vă 
asumaţi riscuri. Nervo-
zitatea vă poate crea 
mari probleme.

Aveţi o zi foarte în-
cărcată, cu multe pro-
bleme de rezolvat.

Vă recomandăm să 
nu faceţi eforturi fizice 
sau intelectuale deose-
bite.

Dimineaţa s-ar putea 
ca un coleg să vă dea o 
veste care vă tulbură.

Se întrevede o zi 
foarte agitată. Nu uitaţi 
că la nervi se iau cele 
mai proaste decizii.

Vă recomandăm să 
nu mergeţi în vizite, 
chiar dacă partenerul 
de viaţă insistă.

Nu aveţi răbdare să 
vă analizaţi proiectele şi 
vă grăbiţi sa le puneţi în 
practică.

Oboseala acumulată 
vă face să fiţi foarte agi-
tat. Ar trebui să vă odih-
niţi mai mult.

Vă sfătuim să evitaţi 
discuţiile pe un ton ridi-
cat şi să nu vă susţineţi 
opiniile cu încăpăţâna-
re.

Începeţi ziua foarte 
agitat, alergând după 
un împrumut urgent.

[
- De ce multe vase au 

nume de femei?, întrebă un 
tânăr marinar.

- Dacă ai şti cât de greu 
e să le conduci, îi răspunde 

comandantul, nu ai mai pune în-
trebări stupide.

[
- Când mergeţi la colindat?
- Când boierii nu-s acasă!

[
- Hai, beţivule, să te duc acasă!
- O, nu, sub nicio formă, că de-

acolo vin.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 februarie 2016

Ingrediente: 8 ouă, 50 grame 
pate de ficat, 1/2 castravete mu-
rat, 6 linguri de maioneză, 3 lin-
guri de smântână, sare, piper.

Mod de preparare: se fierb 
ouăle tari, se taie în două pe lung, 
se scot gălbenuşurile şi se pasea-
ză cu furculiţa, se adaugă pateul 
(pentru început 25 de grame), 3 
linguri de maioneză, sarea, pi-

perul şi se amesteca bine, până 
totul devin o pastă. Castravetele 
se curăţă de coajă şi se dă prin 
răzătoarea mică. Se stoarce bine 
de zeamă, se adaugă în pastă şi 
se amestecă bine. Se potriveşte 
de sare şi piper, eventual se mai 
pune restul de pate de ficat sau 
maioneză. În cornet se pune 
pasta şi se umplu scobiturile din 

albuşuri. Din 3 linguri de maio-
neză, 3 linguri de smântână şi un 
praf de sare se face un amestec. 
Această maioneză se toarnă pes-
te ouăle umplute. Se ornează cu 
gogoşar murat, măsline sau cas-
travete murat.

Poftă bună! 

C. G.

Ouă umplute
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 248 cm +12 cm
Hârşova 300 cm +8 cm
Brăila   315 cm +13 cm

GALAŢI  309 cm +16 cm
Isaccea  248 cm +14 cm
Tulcea  200 cm +11 cm

S‑a întâmplat
pe 15 februarie

ProgramTV
Luni 

15 februarie
1564 - Se naşte 

GALILEO GALILEI (m. 
1642), fizician, astronom 
italian.

1781 - Încetează din 
viaţă G. E. LESSING (n. 
1729), scriitor, critic de 
artă german.

1823 - Se naşte 
MELCHISEDEC ŞTE
FĂNESCU (m.1892), căr-
turar, istoric, primul epi
scop al Dunării de Jos 
(1864-1879), episcop al 
Romanului (1879-1892), 
membru şi vicepreşedin-
te al Academiei Române.

1840 - Se naşte TITU 
MAIORESCU (m.1917), 
critic literar, fondator şi 
conducător al Cenaclului 
„Junimea” şi al revistei 
„Convorbiri literare”, în-
temeietor al criticii ro-
mâneşti moderne, tradu-
cător, membru fondator 
al Societăţii Academice 
Române şi vicepreşedin-
te (1880-1884; 1886-1887) 
al Academiei Române.

1850 - Se naşte ION 
ANDREESCU (m.1882), 
pictor, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1851 - Se naşte SPIRU 
HARET (m.1912), mate-
matician, astronom, pe-
dagog, om politic, mem-
bru şi vicepreşedinte 
(1905-1907) al Academiei 
Române.

1857 - Încetează din 
viaţă  MIHAIL IVANOVICI 
GLINKA (n. 1804), com-
pozitor rus.

1927 [ Se naşte DINU 
C. GIURESCU, istoric, 
membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
TRAIAN GROZĂVESCU (n. 
1895), tenor.

1933 [ Se naşte IOSIF 
SAVA (m. 1998), muzi-
colog, scriitor, realiza-
tor de emisiuni radio şi 
TV, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

[ Încetează din viaţă 
PAT SULLIVAN (n. 1887), 
desenator australian, 
creatorul simpaticului 
pisoi „Felix” din filmele 
animate.

1939 - Se naşte 
CONSTANTIN STOICIU, 
prozator, scenarist film, 
publicist, stabilit din 1981 
în străinătate (din 1982, 
locuieşte în Canada).

1944 - Se naşte 
ALEXANDRU BOCĂNEŢ 
(m. 1977, la cutremurul 
din 4 martie), regizor de 
film şi  de emisiuni tv.

1946 - Se naşte 
VIORICA BUCUR (m. 
2011), critic de film, 
pedagog, laureată cu 
Premiul pentru publicis-
tică cinematografică „Ion 
Cantacuzino”.

1950 - Se naş-
te DAN ALEXANDRU 
CONDEESCU  (m.2007), 
critic literar, editor, laure-
at cu mai multe premii.

1965 - Încetează din 
viaţă NAT KING COLE (n. 
1919), pianist, cântăreţ  
american, interpret de 
jazz.

1968 - Se naşte 
GEORGE IVAŞCU, actor 
de teatru şi film, peda-
gog, laureat cu premii 
naţionale şi străine.

1969 - Se inaugurează 
prima linie ferată elec-
trificată din România, 
Bucureşti - Braşov.

1998 - Încetează 
din viaţă MARTHA 
GELLHORN (n. 1909), zi-
aristă americană, prima 
femeie corespondent de 
război.

2013 - Încetează din 
viaţă TRAIAN BRĂDEAN 
(n. 1927), artist plas-
tic, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Premiul „Omagiul lui 
Rafael” (Roma, 1983), cu 
alte premii.

2014 - Încetează din 
viaţă IOAN RUSU (n. 
1939), prozator, eseist, 
publicist, pedagog.

15 februarie 2009
Inaugurarea Staţiei „Princess Elisabeth”

Staţia „Princess Elisabeth” din Antarctica - o bază belgiană de cer-
cetare ştiinţifică polară, proiectată de către Fundaţia Internaţională 
Polară, a fost inaugurată la 15 februarie 2009. Suprafaţa staţiei este 
de 400 mp - spaţiu principal şi 1.500 mp - zone tehnice, ea putând 
găzdui de la 25 până la 40 de persoane.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Salonul stagiarilor şi absolven-
ţilor, Uniunea Artiştilor Plastici 
- filiala Galaţi.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie 
Violeta Volcu - „La cules de flori”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 

- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi - sâmbă-
tă: 9,00 - 17,00).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii este cin-
teza de iarnă (pasăre migratoare). 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri - du-
minică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 9,00 - 
20,00.

 Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Ninja: Răzbunarea
(acţiune, ThailandaSUA, 2013)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Scott Adkins, Kane Kosugi, Mika Hijii, Vithaya Pansringarm

Titlu original: Ninja: Shadow of a Tear

Luptă împotriva tuturor şi să nu crezi în nimeni: este codul de su-
pravieţuire al maestrului de arte marţiale Casey Bown, după ce viaţa 
sa este spulberată de un act de violenţă. Dorind răzbunare, neînfri-
catul american îl urmăreşte pe infractor din Osaka până la Bangkok 
şi apoi în Rangoon, cu ajutorul unui sensei înţelept. Singurele sale 
indicii: semnele strangulării pe care le-a observat în rândul unor vic-
time. Luptând pentru răzbunare, dar în acelaşi timp şi pentru supra-
vieţuire, Casey îşi îmbunătăţeşte abilităţile, folosindu-se de meditaţie 
pentru a se putea preface mort. Targetul său este Goro, un traficant 
de droguri care se plimbă liber pe străzi.

Acceptat
(comedie, SUA, 2006)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Justin Long, Adam Herschman, Jonah Hill

Titlu original: Accepted

După ce a reuşit performanţa de a fi respins de fiecare dintre cole-
giile la care aplicase, Bartleby (Justin Long) trebuie să găsească o cale 
pentru a nu-şi dezamăgi părinţii. Astfel, împreună cu prietenii lui, 
Rory, Hands şi Glen, creează South Harmon Institute of Technology, o 
universitate imaginară. Povestea ajunge să fie atât de credibilă încât 
toţi cei respinşi de adevăratele instituţii de învăţămînt se năpustesc 
către această şcoală. În această situaţie, Bartleby nu are de ales şi tre-
buie să ia lucrurile în serios pentru a reuşi să asigure educaţia (aşa 
artificială, simulată cum e ea) şi viitorul pe care îl merită prietenii şi 
studenţii săi.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onLine / Monica ZANET, Valentin CHIŢU  
 [ reDaCTori CoLaboraTori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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ORIZONTAL: 1) Figuri de 
profitori. 2) Ieşit în relief. 3) Liţe  
încurcate! ‑ Vin la mese întinse, cu 
ouă roşii, după tradiţie. 4) Loc pen‑
tru etalarea producţiei – Se zice… 
că face muzica. 5) Afectaţi de‑o 
muiere aprigă – Deschizătoare 
de drumuri, în mare vorbind. 6) 
Atacă în toate felurile – Dădea de 
băut cu butoiul. 7) Luate la dans! 
– A face o confruntare. 8) Dacă 
nu sunt… pagubă în ciuperci – 
Prost crescut în lumea satului. 
9) Susţinea forţat apropierea de 
Roma… vorba vine. 10) Cele ce 
ne fac vânt uşor.

VERTICAL: 1) Rupt… de prac‑
tică. 2) Lucrări de artă populară. 
3) Perpetuum mobile… pe înţe‑
lesul tuturor – Codru… de pâine. 
4) Doamna ţării – E de neînţeles 
pentru profani. 5) Puse în ramă! 
– Mărturii ale trecutului trăit. 6) 
Tare… de gură – Cel mic crescut 
la stână. 7) Dragostea lui Manole 
– Păr dat peste cap! – Ofertă din 
topor. 8) Focos… gata de explo‑
zie. 9) A pune bazele unei cola‑
borări. 10) Bat drumurile pentru 
o bucată de pâine.

Mihai Gherasim

Cu voioşie
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 15 februarieMeteo

Bucureşti
7o/20o

Litoral
10o/20o

Brăila
10o/20o

Galaţi
10o/19o

Braşov
7o/17o

Soarele 
 răsare: 7:12 am
 apune: 5:32 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2
2 9 4 8 6 1
4 6 5 7

3 1 8 5
7 5

4 5 8 7
6 3 7 8

7 2 6 4 3 1
9

4 8 1
2 1 8 6 4

6 5 2
3 8

7 3 1 6
1 3
4 5 1

8 3 9 2 1
6 9 2

De una 
singură
Adus de 

spate

...

...

Forţa 
mondială

Lupii 
deşertului

Dau 
comandă 

de la 
distanţă

Prinse de 
urechi

Compasiune

Responsabil cu 
desfigurarea

O femeie 
ruşinoasă

E ceva 
fantastic

Ţin de frig

Rest de 
lemn

Un strop 
de lumină

Răcoritoare 
autohtonă 

(înv.)
...

În plin 
centru!

Murdărie

Întocmai ca 
la pasaj!

Un nume... 
liniştit

Inimă de 
mamă!
Accesul 

prin faţă!

Program de 
lucru (pl.)
La modă!

Acuze de 
bază!

Geam!

Luciu de 
blană

...

Prostul 
satului

Accesul între 
încăperi

Peşti...  
de munte! 

Singure!
Dă 

drumul la 
tren

Niciodată!
Acar în 
gară!

Gh. Gurău

Râu... în 
Torino! Pierduţi în 

noapte

Actriţa britanică Claire Bloom 
s‑a născut pe 15 februarie 1931, la 
Londra. Ambii părinţi proveneau 
din familii de evrei din Belarus. A 
urmat cursuri de arta actorului 
încă din adolescenţă, la Guildhall 
School şi, apoi, la Central School 
of Speech and Drama.

Şi‑a făcut debutul profesio‑
nal la Radio BBC, iar pe scena 
teatrală, în 1945, în spectacolul 
„It Depends What you Mean”. 
S‑a bucurat de aprecieri pentru 
interpretarea rolurilor din ope‑

rele shakespeariene „Poveste de 
iarnă”, „Hamlet”; a interpretat ro‑
lul Ofeliei la vârsta de 17 ani, la 
Stratford‑upon‑Avon. Ulterior, 
şi‑a continuat reprezentaţiile pe 
scenă, chiar dacă fusese distri‑
buită şi în filme, efectuând tur‑
nee în Canada şi Statele Unite, 
ajungând să joace, în 1956, pe 
Broadway.

În film a debutat în pelicula 
„The Blind Goddess” (în 1948), 
iar următoarea sa apariţie cine‑
matografică a fost în 1952, în fil‑

mul regizat de Charles Chaplin, 
„Limelight”. Rolul de balerină din 
filmul lui Chaplin a propulsat‑o în 
lumea starurilor. Au urmat roluri 
şi în alte  filme, unele producţii 
hollywoodiene, alături de ac‑
tori precum Laurance Olivier [în 
„Richard al III‑lea”, 1955], Richard 
Burton şi Frederic March [în 
„Alexandru cel Mare”, 1956], yul 
Brynner [în „Fraţii Karamazov”, 
1958], Charlton Heston [în 
„Piratul”, 1958]. Au urmat presta‑
ţiile în „The Haunting”, „The Spy 
Who Came In From the Cold”, 
„The Clash of the Titanus”, în fil‑
mul de televiziune „Brideshead 
Revisited” ‑ rol pentru care a 
fost nominalizată pentru un 
Premiu Emmy. După anul 2000, 
a fost distribuită în „yesterday’s 
Children”, „The Book of Eve”, 
„Doctor Who: The End of Time”, 
„The King’s Speech”, „And While 
We Were Here”, „Max Rose” ‑ pro‑
ducţie 2013, şi în serialele de tele‑
viziune „Casualty”, „Doc Martin”, 
„Midsomer Murders” ‑ producţie 
2015.

Dincolo de scenă şi ecran, 
Claire Bloom a scris două volu‑
me de amintiri, unul despre cari‑
era sa, „Limelight and After: The 
Education of an Actress”, în 1982, 
şi “Leaving a Doll’s House”, în 
1996, o carte mai controversată 
despre viaţa personală.

  
  V.G.

Aniversări

Claire Bloom - 85
În a treia zi de luni din februarie

Ziua Preşedinţilor  
în Sua

Americanii marchează Ziua 
Preşedinţilor [Presidents’ Day], 
ca semn de omagiu adus tutu‑
ror preşedinţilor care au condus 
destinele naţiunii americane.

Iniţial, în Statele Unite ale 
Americii erau considerate sărbă‑
tori naţionale zilele de 22 februa‑
rie ‑ ziua de naştere a lui George 
Washington, preşedinte al SUA 
(1789‑1797) şi, de asemenea, 12 
februarie ‑ ziua de naştere a lui 
Abraham Lincoln, preşedinte 
SUA în timpul Războiului Civil 
(1861‑1865).

În anul 1870, Congresul a 
decis ca poporul american să 
sărbătorească o singură zi în‑

chinată preşedinţilor, care să se 
numească  Presidents’ Day [Ziua 
Preşedinţilor] şi să fie marcată în 
cea de‑a treia zi de luni a lunii 
februarie [în acest an, 15 februa‑
rie]. În mai multe state, sărbătoa‑
rea a continuat însă să fie cunos‑
cută ca “George Washington’s 
Birthday”.

Cu acest prilej se organizea‑
ză diverse manifestări, emisiuni 
speciale la radio şi la televiziuni, 
se realizează topuri ale preşedin‑
ţilor, elaborate pe baza analizei 
politicii interne şi externe duse 
de aceştia.

  
  V.G.

Cine  
îl mai strigă  
pe Cristi?

[ Cu neveste multe, 
cu copii şi mai mulţi şi 
cu încă o amantă ieşită 
la iveală, Cristi Borcea era 
la fel de celebru ca celălalt 
Cristi, cel de era strigat să 
îşi ia câinele de pe picio‑
rul ţăranului simplu. Era! 
Aparent, la ultima zi de vi‑
zite din închisoare, pe Cristi 
nu l‑a mai strigat nimeni, 
deşi el s‑ar fi parfumat, 
aranjat, îmbăiat. Cu grijă, 
şi cu săpunul la purtător! 
Acum vreo lună şi jumăta‑
te, la poarta penitenciarului 
Jilava era coadă de femei 
care să îl viziteze pe fostul 
şef din Ştefan cel Mare, dar 
acum… bate vântul, frun‑
za‑n dungă, şi femeile mi 
le‑alungă! „Cheamă‑l, bă, 
pe Cristi” au devenit cuvin‑
tele pe care Borcea îşi do‑
reşte să le audă cel mai tare 
dinspre poarta penitencia‑
rului. Poate data viitoare!

[ Şi dacă pe Cristi 
nu l‑a chemat nimeni, 
o fi din cauză că s‑a mă‑
ritat Andreea Tonciu. 
Eveniment mare, naşi ce‑
lebri (Anamaria Prodan şi 
Laurenţiu Reghecampf), 
invitaţi de seamă (Sânziana 
Buruiană, cu Sânzi şi Ana 
cam pe‑afară). După o 
relaţie ciudată, cel puţin, 
cu Nicolae Mitea, în care 
Andreea Tonciu l‑a făcut 
pe unul dintre cei mai pro‑
miţători fotbalişti români 
să uite cum se dă cu pi‑
ciorul în minge, vedeta de 
pe la WowBiz şi alte astfel 
de emisiuni a zis, în sfârşit, 
DA, şi şi‑a pus pirostriile. Şi 
eu care credeam că nu e 
nimeni suficient de bătut 
în cap pentru ea.  Eh, se 
mai înşală omul! De Cristi 
cine îşi mai face timp? 
Cristiiiiiii…

[ Şi una care nu e de 
la noi. Că la noi nu prea 
a interesat pe nimeni. Un 
puşti de 21 de ani a creat 
un sistem prin care vrea să 
strângă, începând cu anul 
2020, cam toate gunoaiele 
pe care oamenii le aruncă 
în ocean. Conform tânăru‑
lui ecologist, în ocean sunt, 
în acest moment, câteva 
tone de deşeuri, iar în anu‑
mite locuri sunt mai multe 
gunoaie decât peşti, ceea 
ce reprezintă o amenin‑
ţare serioasă asupra eco‑
sistemului. Aşa că el speră 
ca, începând din 2020, să 
implementeze sistemul lui 
de strângere a gunoaielor 
subacvatice şi să mai cure‑
ţe un pic oceanele planetei. 
Stau şi mă întreb, gunoaie‑
le noastre cine le strânge? 
Tot Cristi?

Încălzire 
accentuată

Astăzi, cerul va fi parţial noros şi vom avea parte 
de ceaţă dimineaţa. Se vor înregistra maxime de 
până la 19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii mer‑
curul în termometre va coborî până la valoarea de 
10 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va bate cu o viteză de până la 15 kilo‑
metri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 752 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 84 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

15 februarie 1872
Apare revista  
”Transacţiuni literare şi ştiinţifice”

La data de 15 februarie 1872, a apărut, la Bucureşti, primul număr 
din revista „Transacţiuni literare şi ştiinţifice”, sub direcţia lui D. A. 
Laurian şi Ştefan C. Michăilescu. Cu o periodicitate bilunară, revista 
şi‑a încetat apariţia la 28 februarie 1873.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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la bulău, ai parte!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ştiu că nu-mi va răspunde nimeni - pe această cale, îi rog 
pe antenişti să se abţină - dar îmi gâdilă mătreaţa următoarea 
dilemă: ieri, de ziua umflării căpăţânilor în jurul cinei roman-
tice, m-am întrebat dacă pot sărbători şi cei care îşi iubesc 
mai mult propria persoană... Da, aşa este, îmi şopteşte un 
ventriloc care mi-a confiscat scăriţa şi ciocănelul.

[ Papa Francisc şi-a tras sombrero la vizita sa din Mexic, 
demonstrând că e cel mai comercial papă de la inventarea 
marketingului. Nu-l văd bine pe Dan Negru - mâine-poimâine, 
Suveranul Pontif ar putea prezenta şi „Te pui cu blondele”.

[ Preşedintele Iohannis a participat în weekend la cea de-a 
52-a Conferinţă pentru Securitate de la Munchen. Weekend 
ratat, cum ar veni. Nu tu o plimbare, nu o prăjitură la cofetă-
rie... Cui i-ar conveni să muncească sâmbăta sau duminica?

[ Fostul senator PSD Cătălin Voicu a fost eliberat condiţi-
onat din penitenciar după ce a scris şase cărţi. Toate, la bulău. 
Individul a ispăşit patru ani din cei şapte cu care-l servise jus-
tiţia acestei ţări africane în contul unei neîntrerupte activităţi 
de corupţie. Două puncte:

 1. Parcă madam Prună..., parcă lege..., parcă nu se mai 
ieşea pe baza cărţilor de colorat înfăptuite la dos... Aş!

 2. Ne-am lămurit şi cu tehnocraţii. Nu de acum şi deja mă 
gândesc cu groază la alegerile parlamentare din toamnă. Liviu 
şi Vasile îşi vor împărţi feliile de tort, căci Alinuţa va trece 
uşor în linia a doua. Va aplauda de la tribuna oficială, a nu se 
înţelege că va fi expulzată în peluză.

 3. Ăla care a inventat proverbul „Ai carte, ai parte!” pare 
să fi sponsorizat nişte campanii electorale. Asta e filosofie de 
interlop.

[ A reînceput campionatul românesc de fotbal. E ca şi cum 
şi-ar fi văzut în continuare de vacanţă. E ca în politica dâmbo-
viţeană - prea mulţi graşi, prea puţină iniţiativă.

[ Virusul Zika se apropie de Europa estică. Naiba o pupă 
dacă va ajunge pe-aici. Puricii maidanezilor de pe la noi nu 
suportă concurenţa.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima noapte  
cu amanta  

din Cotul Pisicii (II)

Da... exact cum mărturisesc în ziarul de ieri, exact  
aşa-mi pun în gând şi în faptă să cuceresc cea mai rezistentă 
„cetate” din Cotul Pisicii! „Cetatea” se numeşte Marghioala 
Trăncăneală, dar localnicii din Grindu o strigă Etna fiindcă-i 
femeie vulcanică, latentă, cu design şi interior sănătos de la 
gât în jos, fiindcă de la gât în sus nu are curaj nici un medic 
să-şi pună semnătura şi parafa! Am cunoscut-o în ziua de 10 
Septembrie 1989, pe malul stâng al Dunării, lângă debarcade-
rul de unde, peste douăzeci de minute, Mogoşoaia urma să 
plece după Titanic! Era ca o egretă de frumoasă, drept pentru 
care m-am drăgostit fulgerător şi am rugat-o să mai rămână o 
zi în Galaţi, cu mine, la o seară de poezie şi nectar, la cel puţin 
o noapte de semantică, morfologie, sintaxă şi alte ingrediente/
condimente bune pentru adus aminte în veacuri! A fost de 
acord imediat, deşi eu habar nu aveam dacă ea „gustă” propu-
nerile mele!... Aşadar, am plecat repede la prietenul meu, care 
locuia în zonă, dar nu era acasă... şi-mi lăsase cheile pentru 
ca să-i hrănesc papagalul, să-i ud florile, să-i citesc manus-
crisele... să-i şterg praful de pe toba bătută zilnic, frumos, 
elegant, de trei ori pe zi, înainte şi după fiecare masă, cum 
prescrie medicul, doar-doar s-o întâmpla Ceva nemaipomenit/
nemaiîntâlnit şi nemaivăzut/nemaiauzit în partea de sud-est a 
Europei de nord-vest şi în partea de Jos a Moldovei de Sus!... 
Intrăm încet în bârlogul prietenului/prozatorului Ion Avram 
şi constatăm că nu-i plecat... şi începe să ne povestească de 
ce nu s-a mai dus în concediu... şi ne zice că a fost într-o 
preumblare pe/la Valea/Monastirea Gologanului... că a stat o 
noapte prin Văile Golgotei... şi că a visat premonitoriu, şi că-i 
posibil să se producă o nenorocire!... Râdem puţin şi discret, 
nu putem gusta superstiţiile sale, chiar mă roagă să trecem di-
rect la subiect! La lectură, adică! Să vadă şi Marghioala cu cine 
are de-a face! Şi nu care cumva să creadă, vai de capul nos-
tru, gata, ţac-pac, treacă-meargă!... Da! Sigur că da!... Scot 
„Convorbiri literare” din buzunarul interior al sacoului meu 
de cucerit „cetăţi”, răsfoiesc şi deschid la pagina cu debuturi 
la Poşta Redacţiei, inspir adânc, expir înalt, mă uit stăruitor 
în ochii domnişoarei Trăncăneală, mă uit şi la prozatorul „cu 
Premiul Nobel” în manuscris... ca şi cum aştept să-mi îngădu-
ie pornirea... şi ca şi cum aş vrea să-mi poruncească, să-mi 
ordone scurt întreruperea/sfărmarea cestei tăceri suspecte... 
să îndrepte degetul în sus sau în jos...!... Sigur că da!... Se 
ridică de pe „scaunul singurătăţii”, cum genial scrie Fane Trifan 
Decebal Neagu, îmi toarnă un pahar cu vin de Cudalbi, îşi 
toarnă şi sieşi, îi toarnă şi Marghioalei, îşi face şi ne facem 
semnul crucii... şi mă pregătesc să încep!... (Stai să auzi!)...

Un gălăţean  
de 49 de ani
Fără permis  
şi băut,  
a provocat  
un accident 
rutier

Un şofer în vârstă 
de 49 de ani, din Galaţi, 
în timp ce conducea o 
maşină pe bulevardul 
Marea Unire, la intersec-
ţia cu aleea care duce la 
Trecerea Bac, a efectuat 
un viraj, fără a ţine seama 
de marcajul longitudinal 
continuu, şi a lovit o ma-
şină condusă de o tânără 
de 21 ani, din comuna 
Luncaviţa, judeţul Tulcea. 
Accidentul a avut loc 
sâmbătă, 13 februarie, în 
jurul orei 20,00. Şoferul a 
părăsit locul accidentului 
fără a avea încuviinţarea 
poliţiştilor. Totuşi, el a 
fost găsit destul de repe-
de în zona Trecerii Bac. 
Tânăra din maşina lovită 
a suferit mai multe răni, 
nefiind însă necesară in-
ternarea ei în spital.

 „Conducătorul primu-
lui autoturism avea o al-
coolemie de 0,54 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. 
Acesta a refuzat recolta-
rea de probe biologice 
de sânge.De asemenea, 
în urma verificărilor efec-
tuate, s-a constatat că 
bărbatul de 49 ani nu po-
seda permis de conduce-
re, aflându-se sub control 
judiciar, motiv pentru 
care faţă de acesta s-a 
luat măsura reţinerii pe 
bază de ordonanţă”, se 
arată într-un comuni-
cat al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi.

Remus Basalic

 Ochi ne/ucişi ai nopţii poeţii sunt... şi au
 retine să pătrundă - prin lacrimă - lumina...
 şi - pentru visuri - leagăn ştiu să-mpletească... sau
 deşertului din clipă să-i mângâie tulpina!
 
 Culoare fără miros prin irisuri mai sorb
 şi-o risipesc - ofrandă - îmbrăţişării caste
 de fluturi fără aripi, descântecului orb...
 şi-n murmure de-(a)mare de-a pururea (se) naşte!
 
 Nu stau la întâmplare, (nu)-şi răzvrătesc vrun „eu”
 în cremene, în iască, în pietre şi în plante...
 se duc până-ntr-acolo, se-ntorc şi-ncep mereu
 vremelnicii iubite, eternităţi bacante!
 
 În lungul apei vâsla privirilor înfig,
 cum într-un Styx o creangă de mirt pentru fecioare...
 înflăcărând balansul secundelor de frig,
 o scaldă-(n) amintirea luminii următoare!

Panică şi groază la Tecuci

Un bărbat a încercat să îşi ia viaţa, 
aruncându-se în aer

Pompierii tecuceni şi echipaje-
le SMURD au salvat, sâmbătă dimi-
neaţă, un bărbat din flăcări, după 
ce în garsoniera în care locuia aces-
ta s-a produs o explozie, urmată 
de un incendiu. Victima, cu arsuri 
pe 50 la sută din corp, are 65 de ani 
şi a fost transportată de urgenţă la 
Spitalul Municipal „Anton Cincu“, 
din Tecuci, însă, din cauza stării 

de sănătate precare şi gradului 
mare de arsuri, medicii luau în cal-
cul  transferul acestuia la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei“, din municipiul Galaţi.

Potrivit maiorului Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi, 
din primele cercetări a reieşit că 
bărbatul a încercat să îşi ia viaţa. 
Tecuceanul a fost găsit în mijlocul 

camerei, alături de o butelie deco-
nectată de la aragaz, iar în preaj-
mă au fost descoperite şi surse de 
aprindere, ceea ce indică faptul că, 
cel mai probabil, este vorba des-
pre o tentativă de suicid.

Poliţia a demarat deja o anche-
tă, pentru a stabili cu exactitate 
cauzele producerii exploziei, iar 
Inspectoratul de Stat în Construcţii 

a fost, de asemenea, sesizat, pen-
tru a face o serie de verificări şi a 
vedea dacă structura de rezistenţă 
a blocului a fost afectată de explo-
zie. Din fericire, celelalte garsonie-
re din bloc nu au avut de suferit în 
urma deflagraţiei şi niciun alt loca-
tar al blocului nu a fost rănit.

Corina Dobre

S-a deschis în Galaţi, pe stra-
da Brăilei, magazinul de 
prezentare a produselor 

Qfort (fabricant de ferestre şi uşi 
de calitate superioară din tâm-
plărie PVC) şi Sophia (creator de 
perdele, draperii şi alte ţesături 
pentru interior, dar şi de mobilier 
şi accesorii). Vineri după-amiază, 
la 16.30, a avut loc petrecerea-
cocktail inaugurală, în magazinul 
de la parterul blocului BR 1A. Au 
luat parte la deschiderea oficială 
a magazinului managerii, alături 
de colaboratorii şi prietenii lor, 
dar şi reprezentanţi ai producă-
torilor a căror marfă va fi vându-
tă în magazin.

Această nouă afacere gălă-
ţeană s-a deschis în regim de 
franciză şi este administrată de 
Fansysterm SRL. Societatea in-
tră pe piaţa gălăţeană a clien-
ţilor care vor să îşi amenajeze 

cu stil spaţiile de interior, după 
o experienţă de vânzare a ace-
loraşi game de produse în cele 
două magazine pe care le are 
deschise de mai multă vreme în 
judeţul vecin, Brăila.

La inaugurarea show- 
room-ului gălăţean, am aflat şi 
ce puteţi cumpăra de la Qfort 
şi Sophia. Prima care ne-a oferit 
detalii despre gama de produ-
se şi servicii oferite de magazin 

a fost managerul de franciză, 
Oana Tomaselli.

„Provocarea a fost să oferim 
calitate, la un preţ accesibil clien-
tului. Iar produsele Sophia şi Qfort 
sunt deja consacrate pe piaţa din 
România şi nu numai. Au fost tes-
tate şi s-au dovedit capabile să sa-
tisfacă şi cele mai exigente cerinţe 
pe care clienţii noştri le-ar putea 
avea. Avem şi consilieri speciali-
zaţi, care se deplasează la client şi 

îi oferă acestuia sfaturi gratuite în 
privinţa amenajărilor, aşa că sun-
tem pregătiţi să le oferim clienţilor 
noştri soluţiile de care au nevoie”, 
a precizat Oana Tomaselli.

Showroom-ul este, deci, bine 
amenajat, prietenos şi vă aşteap-
tă cu personal de specialitate. Iar 
mărcile vândute aici sunt printre 
cele mai cunoscute de pe piaţa 
europeană.

Despre QFort, spre exemplu, 
vă putem spunem că nu e doar 
unul dintre marii producători ro-
mâni de uşi şi ferestre din tâmplă-
rie PVC, ci chiar unul dintre cei mai 
mari din regiunea de sud-est a 
Europei. Halele sale de producţie 
ocupă peste 15.000 de metri pă-
traţi, iar fabrica livrează un geam 
pe minut. Tâmplăria este conce-
pută de ingineri cu experienţă, 
iar calitatea Qfort este apreciată 
şi de români, dar şi de francezi, 
austrieci, germani, elveţieni şi bel-
gieni. Sophia este un brand creat 
în 2004 de Anamaria Ştefan, o ar-

tistă care a plecat de la ideea de a 
aduce decoraţiuni autentice spe-
cifice Indiei pe piaţa românească. 
Acest concept a evoluat continuu, 
ajungând astăzi să fie o marcă a 
bunului-gust, apreciată pe scară 
largă nu doar în România, ci până 
în Anglia. Pentru că sunt de bună 
calitate şi pentru că producătorul 
vine cu soluţii pentru orice spaţiu, 
ţesăturile pentru interior, acceso-
riile şi mobilierul Sophia au fost 
alese, ca soluţie de amenajare, nu 
doar de proprietari de case, ci şi 
de manageri de hoteluri, pensiuni 
şi restaurante.

Ce vă oferă magazinul nou 
deschis în Galaţi care vinde pro-
dusele QFort şi Sophia aflaţi doar 
vizitându-l. E situat pe strada 
Brăilei, la nr. 54, adică la parterul 
blocului BR1A.

Text şi foto:
Gabriel Kolbay

Ion Ionescu
ion.ionescu@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Luni

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 februarie 2016

15 - 20 februarie 2016

7 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Amintirea luminii 
următoare

 (la mormântul poetului Ioanid Romanescu)
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Nou, la Galaţi!

QFort şi Sophia  
vă aşteaptă în showroom
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